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Zpravodaj vychází jako neobvyklé dvojčíslo. 

Těsně před úderem tornáda bylo připraveno k tisku letní vydání. Rozhodli jsme se je nyní vydat 

současně. A to nejenom proto, že autoři článků s nimi měli spoustu práce. Ale také proto, 

abychom si uvědomili, jak malicherné a pomíjivé se jeví radosti i starosti našeho života, 

jakmile jsou konfrontovány s natolik extrémním jevem.   
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Škola v přírodě Krkonoše

Děti na příměstském táboře
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
před více než čtvrtrokem zasáhla naši 

obec živelná katastrofa v podobě tornáda. 
Zkáza, kterou za sebou zanechala, snese 
srovnání pouze s  válečnými událostmi 
dávné minulosti nebo se zhoubnými po-
žáry, které postihly obec naposledy v polo-
vině 19 století. Při katastrofě zahynul jeden 
náš spoluobčan, pan Jan Sečkář, desítky 
dalších byly zraněny, někteří z nich vážně. 
Zcela zničeno bylo 36 rodinných domů 
a  několik desítek hospodářských budov. 
V  různé míře poškozeno bylo několik set 
domů, provozoven, zahrad. Vážně poško-
zena byla také většina veřejných budov, 
veřejných prostranství a  technické infra-
struktury. Jejich postupné obnově se budu 
věnovat samostatně. 

Podle uváděných statistik nás zasáh-
nul jev natolik výjimečný, že v  dějinách 
naší země doposud nebyl zaznamenán. 
A i v evropském měřítku se řadí mezi něko-
lik nejsilnějších tornád za několik posled-
ních desetiletí. 

Do záchranných operací se zapojilo 
více než tři tisíce členů jednotek Integrova-
ného záchranného systému, mnoho tisíc 
dobrovolníků ze všech koutů naší země. 
Materiální a fi nanční pomoc poskytly stov-
ky obcí a fi rem, tisíce jednotlivců. Všem po-
třebným byly rozděleny desetitisíce porcí 
jídla, desetitisíce litrů pohonných hmot, 
stovky kamionů stavebních materiálů 

a humanitární pomoci. Střed obce se pro-
měnil v jedno velké lidské mraveniště. 

Neziskové organizace z  celé země 
shromáždily ve sbírkách ohromné množ-
ství fi nanční a  materiální pomoci, kterou 
rozdělují potřebným. Přímo mezi obyvateli 
provedly rozsáhlá šetření tak, aby pomoc 
byla maximálně přínosná a  spravedlivá. 
Zprávy o  jejich činnosti a další informace 
naleznete uvnitř zpravodaje, stejně 
jako informace o nakládání se sbírkou 
městyse.     

Všem, kteří jakkoliv přiložili ruku 
k  dílu, patří velké poděkování. Není 
možné všechny vyjmenovat, aniž by 
se na někoho nezapomnělo. Není 
malé pomoci, je-li součástí velkého 
díla.    

Zpravodaj vychází jako neobvyklé 
dvojčíslo. Těsně před úderem tornáda 
bylo připraveno k  tisku letní vydání. 
Rozhodli jsme jej připojit a vydat. A to 
nejenom proto, že autoři článků s nimi 
měli spoustu práce. Ale také proto, 
abychom si uvědomili, jak malicherné 
a pomíjivé se jeví radosti i starosti na-
šeho života, jakmile jsou konfrontová-
ny s natolik extrémním jevem.   

Doufám že, se nám podaří společ-
nými silami odstranit následky a ško-
dy co nejdříve. Tornádo v mnoha ohle-
dech změnilo naši obec nenávratně, 
některé stopy zůstanou viditelné již 

navždy. Dějiny Moravské Nové Vsi budou 
ještě dlouho rozděleny na část před a po 
tornádu. Věřím ale, že již brzy nebude roz-
díl mezi těmi, které tornádo zasáhlo a těmi, 
kteří měli štěstí a svůj dům o kus dál. Důle-
žité je, aby vydržela solidarita a vzájemná 
pomoc mezi občany, za kterou ještě jed-
nou všem děkuji.

Marek Košut, starosta 

Informace z radnice

Přehled o škodách na majetku obce a postupu obnovy

Při tornádu bylo v různé míře poškozeno 
10 budov v majetku městyse. Při následných 
deštích došlo k dalšímu poškození budov v 
důsledku zatečení. 

Knihovna a bývalá hasičská zbrojnice 
byly zničeny zcela a již na svých místech ne-
budou obnoveny. 

Prioritou jsou opravy školských zařízení a 
ordinací lékařů. Poté následují ostatní budo-
vy a prostranství. 

První stupeň základní školy byl zasažen 
nejvíce. Byla zničena střecha včetně krovu. 
Statik nařídil demolici stropu druhého podla-
ží. Zničeny či poškozeny jsou okenní výplně 
a fasáda. Následným zatečením byly poško-
zeny i podlahy v přízemí, stěny, atd. Budova 
si vyžádá komplexní rekonstrukci. Je dokon-

čen nový železobetonový strop, sjednocena 
výška stropu v celém půdoryse budovy, vy-
stavěn vstup do podkroví a výtahová šachta. 
Nový ocelovo dřevěný krov bude osazen 
v měsíci listopadu, stejně jako nová okna. 
Klempířské a pokrývačské práce proběhnou 
do konce roku. Je dokončována projektová 
dokumentace obnovy interiéru a výstavby 
podkroví. V budově budou zcela obnoveny 
instalace, podlahy, povrchy, nově bude vy-
budována vzduchotechnika. V podkroví bu-
dou umístěny odborné učebny – jazyková a 
počítačová a kabinety pro učitele.  Cílem je 
obnovit budovu ve standardu odpovídají-
címu současným požadavkům na moderní 
výuku a prostředí pro děti.  

Na druhém stupni základní školy byla 

zničena střecha včetně krovu. Ve dvou učeb-
nách došlo k statickému narušení stropu. 
Zničeny či poškozeny jsou okenní výplně a 
fasáda. Interiér byl částečně poškozen su-
tinami a zatečením. Na přístavbě byla po-
škozena střecha a izolace. V současné době 
je vybudován nový ocelovo dřevěný krov s 
využitelných podkrovím, opraveny ploché 
střechy, sanovány narušené stropy ve dvou 
učebnách, zhotoveny podlahy v některých 
učebnách a družině, vyměněna okna, prove-
deny výmalby celé budovy, opravena světla, 
atd. Celá budova je již v provozu. Klempířské 
a pokrývačské práce proběhnou do konce 
roku. V lednu bude zahájena odložená reali-
zace rekonstrukce šaten a sklepů v budově. 
Na jaře bude provedena oprava přístavby a 
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v létě oprava a zateplení fasády a výstavba 
schodiště do podkroví na hlavní budově. 
Nyní je zpracovávána projektová dokumen-
tace obnovy interiérů, instalací, datových 
rozvodů a vzduchotechniky. V podkroví jsou 
navrženy některé odborné učebny, školní 
klub a zázemí pro kroužky. Cílem je generál-
ně rekonstruovat celou budovu a navrátit ji 
krásu jako před 90 lety. 

Na jaře bude provedena také oprava at-
letického oválu a hřiště za školou. K opravám 
je možné přistoupit až bude celý prostor 
vyklizen od množství stavebního materiálu 
na opravy a bude odstraněno vedení vyso-
kého napětí v prostoru dvora. Pokládka po-
vrchů hřišť vyžaduje specifi cké klimatické 
podmínky. Obnovu si také vyžádá prostor 
před budovou, bude potřeba nově vyřešit 
oplocení, zeleň, přístupové cesty ke škole a 
parkování. Návrh bude zpracován odborníky 
na urbanismus ve spolupráci se Mendelovou 
univerzitou. 

Pro plné zprovoznění obou stupňů škol 
je potřeba 15 učeben. Přestože v budově 
měšťanky nebyly v provozu pouze dvě tří-
dy (poškozený strop) a některé učebny byly 
prázdné, za výukou dojížděl do Břeclavi celý 
druhý stupeň. Důvodem je v tomto případě 
organizace výuky. Po plném zprovoznění 
měšťanky, od 1.11., budou dále dojíždět jen 
tři třídy do Dolních Bojanovic. Pro ně je po-
třeba opravit dočasné útočiště – budovu č.p. 
117. 

V budově pošty (č.p.117) byla poškozena 
střecha, okna a fasáda. Zatečením byly po-
škozeny stropy v druhém patře a částečně 
prostory pošty v přízemí. Při opravách bylo 
bohužel zjištěno, že krov je v mnohem hor-
ším stavu, než se předpokládalo. Vzhledem 
ke stáří krovu, poškození dřevokazným hmy-
zem a hnilobami, byla provedena jeho čás-
tečná výměna a doplnění ocelovými prvky. 
Současně byl proveden nový ztužující žele-
zobetonový věnec. Krov bude dokončen do 
konce měsíce listopadu, klempířské a pokrý-
vačské práce do konce roku. Současně byly 
započaty práce na opravách poškozených 
interiérů. Cílem je zprovoznění budovy do 
konce roku. V podkroví vznikne nový prostor 
rozšiřující stávající využití, tedy výuku Zá-
kladní umělecké školy a zkušebny místních 
folklorních souborů. Pošta, která v tuto chvíli 
zajišťuje činnost prostřednictvím mobilní 
pošty, se bude moci vrátit do svých prostor v 
průběhu měsíce listopadu.    

Budova mateřské školy přišla o střechu 
se zateplením. Byla poškozena cca polovina 
oken, zejména ze zahrady, a fasáda. Zcela 
zničena byla zeleň kolem budovy, poškoze-
ny byly herní prvky, pískoviště. Na budově 
je provedena nová střecha, vyměněna okna, 
opraven interiér. Probíhá oprava fasády, 

včetně žaluzií a klimatizací. Herní prvky byly 
opraveny. Byl doplněn venkovní altán pro 
výuku a zahradní domek pro hračky. Byly 
založeny nové travní koberce se závlahou. Ta 
bude napojena na budoucí retenční nádrže 
na dešťovou vodu. Na opravy naváže v příš-
tím roce připravovaná výstavba nové jídelny 
a malé tělocvičny. 

Zničena byla ordinace praktického léka-
ře MUDr. Bartoše v zelené budově a ordinace 
dětské lékařky MUDr. Kučerové. Po domluvě 
s lékaři bude opravena zelená budovy do 
podoby malého zdravotního střediska, tak 
že budou využity prostory zasedací míst-
nosti pro ordinaci. V tuto chvíli je dokončo-
vána oprava střechy, jsou provedeny izolace, 
sádrokartonářské konstrukce, nové rozvody - 
elektro, data a klimatizace. Objednán je nový 
nábytek a vnitřní vybavení. S Hygienickou 
stanicí řešíme defi nitivní vnitřní uspořádání 
prostor, neboť na zdravotnická zařízení jsou 
kladeny specifi cké požadavky. Pokud bude 
projednání úspěšné bude možné do prostor 
umístit o ordinaci zubního lékaře. MUDr. 
Bartoš v současné době působí v náhrad-
ních prostorách MND. a.s. MUDr. Kučerová v 
budově mateřské školy. Budova by měla být 
zprovozněna v listopadu. 

Na smuteční síni byla zničena, střecha a 
částečně poškozen interiér a okna. Vzhledem 
ke stáří objektu a jeho celkovému stavu při-
pravujeme celkovou rekonstrukci budovy 
včetně zpevněných ploch a předprostoru, 
kde bude vybudováno kolumbárium. Nyní 
je prováděna oprava střechy. Na hřbitově 
byla zničena zeleň, oplocení a vývraty stro-
mů byly poškozeny cesty. Hlavní cesta byla 
již opravena. Již před tornádem byly v rám-
ci oprav provedeny přípravy na rozšíření 
osvětlení, vodovodu, rozhlasu a kamerové-
ho systému. Na podzim bude provedena 
částečná obnova zeleně ve formě výsadby 
stromů podle původního rozsahu a návrhu. 
Na jaře bude provedena obnova oplocení a 
dokončení zdi, která byla již připravována v 
minulosti.    

Na budově sokolovny byla zničena stře-
cha, okna a fasáda. Poškozen byl interiér, 
včetně podhledu a sportovní podlahy. Budo-
va sloužila jako sklad humanitární pomoci. 
Nyní je dokončována oprava střechy. Již před 
tornádem byly zahájeny projekční práce na 
rekonstrukci zázemí jeviště, šaten a kotelny 
pod jevištěm. Hotový je projekt pro úpravu 
akustiky v sále instalací nového stropního 
akustického podhledu. Záměrem je celková 
rekonstrukce budovy, stejně jako prostran-
ství vedle budovy, které by mělo opět sloužit 
kulturním akcím jako v minulosti. Péči teni-
sového oddílu jsou obnovovány kurty.   

Na budově radnice byla zničena střecha, 
okna a fasáda. Interiér byl poškozen zateče-

ním. Zcela zničeny byly tři bytové jednotky 
v podkroví. Budova sloužila jako centrum 
záchranných operací a zázemí pro záchranný 
systém a dobrovolníky. Po odstranění bytů 
byl obnažen původní barokní krov, který je 
částečně poškozen tornádem, dřevokazným 
hmyzem, hnilobu a dřívějšími necitlivými 
stavebními zásahy. Byla zpracována projek-
tová dokumentace oprav krovu. Záměrem 
je využití půdních prostor pro vybudování 
nové obřadní a zasedací síně městyse. Stá-
vající obřadní síň nahradí, pro běžné využití, 
zrušený prostor v zelené budově úřadu. Byty 
budou nahrazeny na jiném místě. Jedním s 
připravovaných záměrů je výstavba bytové-
ho domu ve formě velkorysého sponzorské-
ho daru v kombinaci s podporou Státního 
fondu na podporu investic. Budova radnice 
bude zabezpečena novým přeplachtováním 
tak, aby vydržela do jara. Oprava krovu vyža-
duje odborný zásah kvalifi kovanou stavební 
fi rmou s potřebnými znalostmi. Je taktéž 
nutné zpracovat architektonickou studii sta-
vebních úprav.      

V celém centru obce byla zničena veřejná 
prostranství, zeleň, prakticky všechna hřiště a 
sportoviště, významně poškozeny zpevněné 
plochy, zničen mobiliář, sochy, atd. Některé 
budovy v majetku obce – knihovna, dům č.p. 
12 vedle kostela – byly zcela zničeny. Některé 
další pozemky budou získány směnou, da-
rem, atd. Vzhledem k takto rozsáhlým změ-
nám veřejného prostoru jsme se rozhodli, že 
je nezbytné nechat zpracovat urbanistickou 
studii nového využití veřejných prostor, okolí 
budov, umístění hřišť a parků, atd. V současné 
době se dynamicky mění způsob života oby-
vatel městyse, jejich potřeby, přicházejí zcela 
noví spoluobčané s jinými návyky. Tak jako 
živelné pohromy přichází, doufejme, nejvýše 
jedno za století, tak i rozsáhlou obnovu úze-
mí je nutno naplánovat s ohledem na velmi 
dlouhou dobu a ve spolupráci s těmi, kteří 
budou veřejný prostor obce užívat. Na jiném 
místě se na Vás s anketou obrací zpracova-
telé vize rozvoje městyse. Během zimních 
měsíců bude na základě anket, workshopů a 
schůzek s občany zpracována studie, na zá-
kladě níž budou dále vytvořeny návrhy návsi, 
veřejných prostor, sportovišť, atd.   

Jedním z možných výstupů bude i umís-
tění budovy nové knihovny. Do doby vý-
stavby nové budovy bude činnost knihovny 
alespoň částečně nahrazena výpůjčkami 
výměnného fondu se zázemím v kontejne-
ru umístěném ve dvoře úřadu. Podle před-
běžných úvah by mohla být nová knihovna 
spojena se společenským či komunitním 
centrem. Do spolupráce při přípravě záměru 
a fi nancování se již zapojilo několik nadací, 
vysokých škol a dalších institucí.  

Marek Košut, starosta 
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Obnova technické infrastruktury 

Níže uvádím krátkou informaci o stavu 
a opravách veřejné technické infrastruktu-
ry.

Určitě jste zaznamenali, že dochází 
často k  výpadkům veřejného osvětlení. 
V době úderu tornáda právě probíhala vý-
měna a doplnění stávajícího VO za moder-
ní LED lampy. V cca třetině obce bylo ve-
řejné osvětlení zcela zničeno, tj. nejenom 
jednotlivé světelné body, ale také vzdušné 
vedení, betonové sloupy, na kterých bylo 
umístěno, a  rozvaděče. Pouze v  několika 
částech obce je instalováno zemní vedení 
VO – centrum obce, ulice Dolní a  Hlavní, 
řadovky U Sokolovny a nová zástavba BR4. 
V těchto lokalitách bude možné v průbě-
hu měsíce září a října instalovat nové sto-
žáry a nové lampy. Bohužel se potýkáme 
s  nedostatkem materiálu. Byť je oprava 
zadána jednomu z největších dodavatelů 
v zemi, jsou dodací lhůty nových lamp a ji-
ného materiálu velmi dlouhé. V ostatních 
poškozených částech obce je situace ještě 
komplikovanější. Zde je nutné počkat až 
na kabelizaci rozvodů nízkého napětí spo-
lečností EG.D., která proběhne až v příštím 
roce. Výstavba nového zemního vedení 
VO proběhne v  součinnosti s  kabelizací 
NN. Do té doby bude v provozu provizorní 
osvětlení instalované na dřevěných slou-
pech rozvodů NN. Velká část VO je v tuto 

chvíli provozována v  provizorním režimu 
a  je velmi citlivá na výkyvy sítě a  rozma-
ry počasí. Omlouváme se za komplika-
ce a  obtíže, které jsou s  nedostatečným 
osvětlením spojeny.  

V zasažené oblasti byl zcela zničen bez-
drátový rozhlas. Postupně byl nahrazen 
novými přístroji. Hlásiče jsou provozovány 
na baterie, které se dobíjí ze sítě. Vzhledem 
k výpadkům dodávek elektřiny a provizor-
ním rozvodům není systém zcela spoleh-
livý.  

Zcela zničen byl v dotčené oblasti i ka-
merový systém. Obnoven bude v moder-
nější podobě, kdy bude napojen na optic-
kou datovou síť a stálé napájení elektřinou. 
V budoucnu by již nemělo docházet k vý-
padkům záznamu. 

Žádáme občany o  hlášení výpadků 
osvětlení a rozhlasu, abychom mohli rych-
leji reagovat na poruchy. 

V oblasti zásahu tornáda byla zničena 
většina rozvodu elektrické energie včetně 
podpěrných sloupů. Během několika týd-
nů bylo vybudováno provizorní vedení. 
Distributor elektrické energie, společnost 
EG.D., a.s., má v úmyslu ve velké části obce 
vybudovat zemní vedení. Oblast pro kabe-
lizaci je mnohem větší než oblast zasaže-
ná tornádem. Již jste pravděpodobně byli 
kontaktováni odpovědnými pracovníky, 

kteří zpracovávají projektovou dokumen-
taci. Mapové podklady jsou uvedeny na 
internetu, popřípadě je možno kontakto-
vat zpracovatele PD, nebo se informovat 
na obci. Vhledem k rozsahu prací se před-
pokládá realizace ještě během celého roku 
2022. Které ulice budou prováděny dříve 
a  které později, není v  tuto chvíli známo. 
Výkopovým pracemi budou narušena ve-
řejná prostranství a nezbytné úseky chod-
níků a předzahrádek. S  jejich obnovou je 
vhodné počkat až na dokončení těchto 
prací. To stejné se týká i obnovy poškoze-
ných fasád. Je dobré počkat nebo po pře-
dešlé konzultaci s  pracovníky distribuční 
sítě připravit nezbytné prostupy a  rozvo-
dy. Zcela odstraněno bude také vedení 
vysokého napětí v obci a jejích okolí, které 
bude nahrazeno novými trafostanicemi 
a zemními kabely v obci. To umožní reali-
zaci některých rozvojových záměrů obce, 
které byly doposud limitovány ochranný-
mi pásmy vedení VN.  

K poškození došlo i na bezdrátové op-
tické síti internetu, kterou v obci provozuje 
Ing. Sládek. Jedná se především o nadzem-
ní rozvaděče a podzemní vedení. Žádáme 
všechny občany, aby při výkopových pracích 
brali ohled na inženýrské sítě. Před započe-
tím prací je nutné si nechat vedení vytyčit, 
proto nejdříve volejte na číslo 603 774 491. 

Transparentní účet 

budovách a veřejných prostranstvích. Jenom na budovách byla 
škoda stanovena ve výši 160 000 000,- Kč. Další nejméně 100 000 
000,- Kč škody lze očekávat na veřejné technické infrastruktuře. 
Výše škody je zcela mimo rozpočtové možnosti městyse. Škody 
na prostranstvích budou vznikat ještě nejméně rok v souvislos-
ti s opravami domů, stavbou nových domů a kabelizací vedení 
elektřiny. Výše škody tedy ještě není konečná. 

Většina darů, jak do počtu, tak výše darů, byla darována jinými ob-
cemi, městy a právnickými osobami. Zejména obce většinou přímo 
deklarovaly dar jako pomoc na odstranění škod na majetku obce. 

Povinností obce je starat se o majetek obce. Majetek městyse 
slouží všem občanům, nejenom těm postiženým tornádem. Část 
škody bude uhrazena státem z dotačních programů. Určitě nebu-
de uhrazena všechna škoda, zejména tzv. neuznatelné náklady. 
A tyto náklady nebudou malé. 

Není problém rozdat peníze, problémem je způsob. Městys 
nemá dostatek informací o  sociální a  fi nanční situaci poškoze-
ných, pojištění, státní podpoře, soukromých sbírkách, individuál-
ních darech. Rozsáhlými, byť také neúplnými informacemi, dispo-
nují neziskové organizace, které svá data neposkytují. Rozdělení 
prostředků může být plošné nebo výběrové na základě neúpl-
ných informací, či v horším případě osobních preferencí. Obě va-
rianty nemají se spravedlností či potřebností nic společného.  

Marek Košut, starosta 

Městys zřídil ihned po tornádu transparentní účet pro zasílání 
fi nančních darů. Nakládání s prostředky na účtech je plně v kom-
petenci zastupitelstva městyse. K  30.9.2021 se na účtech sešlo 
91 592 026,62 Kč.

Na sociálních sítích se šířila spousta dezinformací, dezinter-
pretací či přímo lží o tom, jak a proč tak naloží městys s fi nanční 
podporou. Proto níže uvádím svoji argumentaci pro nakládání 
s penězi na účtech obce. 

Na začátek několik tvrzení. 
Městys zřídil transparentní účet na sbírku darů a  příspěvků 

na obnovu majetku obce. Variabilními symboly byly odlišeny 
městys, základní škola a mateřská škola. Jiná možnost, například 
pro potřeby občanů, nebyla zřízena. Takto bylo o účtu od začátku 
informováno. 

O darech, které byly přesto zaslány konkrétním osobám, bylo 
rozhodnuto, že jim budou samozřejmě vyplaceny. Nikdo o takové 
peníze nepřijde. Jedná se o cca 15-20 položek z mnoha tisíc.  

Účet městyse nijak nesouvisí s účty neziskových organizací, 
na kterých je ona proklamovaná miliarda korun. Jedná se o zcela 
odlišné peníze. Ty postupně rozdělují neziskové organizace právě 
občanům dle jejich potřeb a na základě rozsáhlých šetření o ško-
dách a sociální situaci. Peníze rozdělují v několika kolech. Dnes je 
rozděleno cca 70 % peněz.  

Městysi vznikla velmi vysoká škoda na majetku, zejména na 



- 6 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Červen 2021

Byť by se mohlo zdát, že kanalizace je 
uložena pod zemí a tornádo na ni nemůže 
mít vliv, i ta byla poškozena. Do kanaliza-
ce bylo v postižených oblastech splaveno 
velké množství prachu a suti. A to jak při 
deštích, tak při pravidelném splachová-
ní komunikací hasiči z  důvodu zameze-
ní prašnosti. Zasažené úseky kanalizace 
a vpusti jsou podle potřeby čištěny. V ně-
kterých ulicích, zejména Kamenná, Jana 
Černého, kde byla kanalizace již na konci 
životnosti, bude provedena celková vý-
měna. Tyto opravy jsou již dlouhodobě 

plánovány, nyní je pouze potřeba je sladit 
s postupem prací na kabelizaci elektrické-
ho vedení.  

Na mnoha místech byly významně 
poškozeny chodníky. Bohužel i v úsecích, 
které byly v  minulých letech opraveny. 
Nejvíce se poškození dotklo míst, kde byly 
prováděny demolice domů, odpojovány 
přípojky vedení, či prováděny jiné urgent-
ní zákroky. Nyní bude následovat kabeliza-
ce vedení elektrické energie, které se do-
tkne i částí chodníků. Do doby provedení 
těchto prací budou chodníky opraveny 

pouze provizorně zasypáním kamenivem 
a zhutněním. Připravovaný záměr opravy 
chodníků na ulicích Školní, Pod Kostelem, 
Sadová a Anenská bude nutno koordino-
vat s pracemi na kabelizaci elektřiny. 

Obnova technické infastruktury si vy-
žádá poměrně mnoho času. Rozsah prací 
je enormní a bez tornáda by byl realizován 
po mnoho let. Nejenom jménem obce, ale 
i  ostatních správců inženýrských sítí Vás 
žádám o trpělivost. Výsledkem bude mo-
dernější infastruktura v obci.  

Děkuji Marek Košut, starosta  

Informace z knihovny 

Ještě nikdy jsem neměla větší pro-
blém s tím co napsat o činnosti knihovny 
než tentokrát. Ale začnu těmi pozitivními 
informacemi. Od října máme k  dispozici 
kontejner jako kancelář a  mini knihovnu. 
Stojí ve dvoře, u  garáže zelené budovy 
úřadu městyse. Kontejner naší knihovně 
propůjčuje Moravská zemská knihovna 
v Brně v rámci projektu na téma: „Znovu-
obnovení činnosti knihovny v oblasti zasa-
žené přírodními katastrofami včetně pod-
pory čtenářství a kulturního života v obci“. 
Moravská zemská knihovna pomohla 

i s vybavením a také s knihami. Za všechny 
čtenáře moc děkuji.

Vážení občané a  především milí čte-
náři, provoz knihovny je zajištěn, i když ve 
velmi omezených podmínkách. Půjčuje se 
klasicky pátky a úterky od 15:00 do 18:00 
hodin.  Nadále bude probíhat i rozvoz knih 
domů. Každý čtenář může využít kterou-
koliv možnost. Těším se na Vás. Také bude 
přistaven nový box na vracení knih, který 
bude stát poblíž „kontejnerové knihov-
ničky“, aby bylo možné opět vracet knihy 
i když nebudu fyzicky přítomná.

Další věc, na kterou Vás musím upo-
zornit je, že zatím nefunguje náš ON-LI-
NE katalog, který by Vám pomáhal vybí-
rat si knihy z našeho fondu. Toto musím 
dořešit, protože nabídka většiny knih je 
momentálně neplatná, jelikož se k  nim 
nedostanu.  

A nyní k těm méně veselým zprávám. 
Při tornádu byla i naše knihovna poničená 
natolik, že byla statikem nařízená její de-
molice. Budovu se zachránit nepodařilo, 
ale některé vybavení a hlavně většina knih 
je prozatím uložena v plechovém lodním 
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Ráda bych Vás také upozornila na 

některé provozní informace:  

- Do odvolání se neplatí poplatky ani za 
pozdní vrácení knih, ani za novou re-
gistraci.  

- Do knihovny i do boxu na knihy nevra-
cejte knihy zničené, mokré či jinak vý-
razně poškozené.

- Pokud je poškození minimální, nechej-
te posouzení na mně.

- Za knihy zničené tornádem nebo jeho 
následky se nebudou platit žádné po-
platky.

- Webové stránky knihovny jsou: mnves.

knihovna.cz
- Kontakt na e-mail knihovny je: mn-

vesknihovna@seznam.cz
- Můžete mi také psát SMS, popřípadě 

telefonovat na mobil: 774 600 052
 
Těším se, na všechny své pravidelné, 

ale i příležitostné a nové čtenáře. Ráda Vás 
uvidím v naší knihovničce, ale i při rozvozu 
knih domů. Doufám, že s dobrou knihou 
a s úsměvem Vám všem předám i  trošku 
toho potřebného optimismu, který všichni 
moc potřebujeme.

Knihovnice Xenie Bezchlebová

Dotace na obnovu náhrobků
Vážení občané, dovolujeme si Vás informovat a  požádat 

o součinnost při přípravě žádosti o dotaci na obnovu náhrob-
ků, které jsou ve vlastnictví soukromých fyzických osob. 

Finanční prostředky vynaložené na obnovu náhrobků jsou 
dle ministryně Kláry Dostálové uznatelným nákladem v případě 
obnovy hřbitova v rámci vyhlášeného dotačního programu na 
Obnovu obecního a krajského majetku po živelních pohromách 
v roce 2021 Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. Ze strany stá-
tu obec obdrží dotaci až do výše 90% z celkových uznatelných 
nákladů, z  čehož vyplývá, že 10% uznatelných nákladů bude 
uvolňovat obec ze svých prostředků. Podmínky, za jakých bude 
dotace poskytnuta, resp. za jakých podmínek budou proplace-
ny náklady spojené s obnovou náhrobku konkrétního vlastníka 
konkrétní fyzické osobě či nájemci hrobového místa, jsou plně 
v kompetenci jednotlivých obcí.

Abychom mohli žádost o dotaci připravit, obdržet a násled-

ně proplatit, potřebujeme shromáždit potřebné dokumenty 
stanovené v pravidlech dotačního programu. K tomu nám po-
slouží připravený formulář „Prohlášení o vzniklé škodě“, který je 
k dispozici v digitální podobě na internetových stránkách obce 
v  sekci „Tornádo“ nebo v  tištěné podobě na podatelně úřadu 
městyse. K vyplněnému formuláři dodáte tyto přílohy: 

1) kopie daňového dokladu vystaveného k  úhradě ceny 
za opravu či obnovu hrobového zařízení, případně i  dokladu 
o úhradě platby za opravu či obnovu hrobového zařízení 

2) fotodokumentace po tornádu, ale před opravou (pokud 
je k dispozici)

Vyplněnou žádost můžete doručit na úřad městyse 

osobně nebo elektronicky na mailovou adresu podatelna@

mnves.cz do 28. února 2022.

Finanční prostředky budou žadatelům vyplaceny až poté, co 
obec obdrží dotaci ze státu.

kontejneru ve dvoře úřadu městyse. Tak 
snad tam vydrží a „přežijí“ dokud nebude 
nový prostor pro knihovnu. Kde a kdy to 
bude zatím opravdu nevím. Přece jenom 
jsou důležitější budovy městyse, které se 
musí zprovoznit. Touto cestou chci také 
poděkovat všem dobrovolníkům, kteří mi 
pomohli při záchraně knihovního fondu 
a vyklízení knihovny. 

Ale i  když nemám k  dispozici většinu 
našich knih, tak od srpna již pravidelně 
probíhá rozvoz knih domů a  jsem moc 
ráda, že ho čtenáři využívají. Chvilka s kni-
hou je pro čtenáře velice důležitý relax, 
a  to jste mi potvrdili všichni, když jsem 
Vám knihy přivezla. Rozvážím především 
knihy z  výměnného fondu (VF) z  Břecla-
vi. Jejich nabídku budu využívat po celou 
dobu provizorní činnosti knihovny, i když 
se postupně budou kupovat i naše vlast-
ní nové knihy. Proto prosím všechny své 
čtenáře o pochopení a schovívavost. Budu 
se snažit dovážet z VF knihy, které by Vás 
mohly oslovit, ale nemohu slíbit, že se 
mi to vždy podaří. VF v  Břeclavi využívají 
i ostatní knihovny našeho okresu, a tak se 
s nimi musíme podělit. 

Ještě jedna věc mne velice mrzí, a to že 
neproběhlo „Léto v knihovně“. Podařilo se 
mi zorganizovat pouze jedno dopoledne 
her a kvízů v parku Na Rynku. Tak snad za 
rok už to bude lepší. Také bych chtěla opět 
spolupracovat se školkou i školou, ale for-
mu a  provedení teprve postupně upřes-
ním. 
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Poškozené stromy a jejich ošetření arboristou

Po dohodě s  Nadací Veronica jsem 
v Moravské Nové Vsi v srpnu posuzoval 
poškozené stromy a  navrhoval jejich 
ošetření, v  září a  říjnu jsem pak s  po-
mocí kolegy provedl nejnutnější zásahy 
a ošetření. Celkem se jedná o zhruba sto 
vzrostlých stromů. Plošinu pro ořez větví 
nám bezplatně zajistily Technické služby 
Břeclav. Zázemí přímo v obci nám u sebe 
poskytla Zlata Maděřičová z Jihomorav-
ské komunitní nadace. 

Jak tornádo poškodilo stromy 

v obci

I  pro mě je to nová zkušenost, 
s  poškozením stromů po tornádu 
jsem se při své práci ještě nesetkal. 
Při ořezu bylo vidět, jak tornádo 
doslova ukroutilo větve od kmenů. 
Spousta stromů má v  sobě zabo-
dané tašky, kusy okapů, v  rýhách 
kmenů je zachycený polystyren. 
Všechny mělko kořenící dřeviny se 
při tornádu vyvrátily, hlavně smrky 
a  pak stromy s  nedostatečně vel-
kým kořenovým systémem – třeba 
lípy na hřbitově, které zde neměly 
dost prostoru pro kořeny. Zbytek 
stromů má ulámané větvě, často 
i  kosterní větve. „Odhozením“ vět-
ví se pravděpodobně řada stromů 
před vyvrácením uchránila, zmen-
šily svoji odporovou plochu a  tor-
nádo se tak už do nich nemohlo 
tolik opřít. Křehké stromy přežily 
tornádo se ztrátou větví, zatímco 
stromy s  tvrdým dřevem se častěji 
vyvracely. Nízké stromy, především 
ty ovocné na hlavní ulici, tornádo 
přešlo téměř bez povšimnutí a  ne-
vyžadují žádný zásah.

Celkově tornádo provedlo na 
stromech v podstatě tahovou zkouš-
ku. Prověřila se pevnost stromů a ty 
přesahující byly sníženy na úroveň 
maximálně deseti metrů. Uvidíme 
do budoucna, jak se stromy s touto 
destruktivní tahovou zkouškou po-
perou. Je možné, že bylo nenávratně 
porušeno kořenové vlášení a jakmi-
le stromům dojde zásoba živin, kte-
ré mají na rok až dva, tak hromadně 
uhynou. 

Jak jsme stromy v obci ošetřili

Ošetření stromů spočívá v  za-
říznutí poškozené části, klidně 
i  natupo. Minimalizuje se plocha 
bez kůry, která je jinak místem pro 

přístup patogenů. Ořezávám tedy po-
lámané větve a  redukuji nesymetrické 
koruny. Takto dáme stromům šanci se 
s  poškozením vypořádat s  co největší 
zásobou živin. Zdravotní a prosvětlovací 
ořezy živých částí zatím počkají, pustím 
se do nich, až bude jasné, že je strom 
znovu odhodlán žít. 

Řada stromů přišla o veškeré kosterní 
větve a zbylo pouze torzo. Takové stromy 
ošetřuji tak, aby byly provozně bezpeč-
né. V  následujících letech se pokusíme 
vypěstovat nanovo druhotnou korunu. 
Většina silně poškozených stromů zůsta-

ne ve výšce do 10 až 12 metrů.  Už teď 
je totiž zřejmé, že jim tornádo způsobilo 
škody, které ovlivnily jejich stabilitu. 

Práce provedené na stromech letos 
jsou jenom začátek. Příští rok je třeba 
opět zhodnotit všechny poškozené stro-
my a  navrhnout další ošetření u  těch, 
které budou stále vitální. Věřím, že peč-
livým hodnocením a  ošetřením se po-
daří maximálně prodloužit život těchto 
vzrostlých stromů do doby, než se vysadí 
a doroste případná nová zeleň.

Pavel Colledani, arborista 
– dobrovolník (Stromodoktor.cz)
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Příspěvky od složek IZS a humanitárních organizací 

Nasazení hasičů v souvislosti s tornádem

Nezastupitelná role Policie ČR při tornádu

Záchranné a likvidační práce související s ničivým tornádem, 
které se koncem června prohnalo jihomoravskými obcemi, se 
zcela jistě zapíše také do historie Hasičského záchranného sboru 
ČR. 

Ve čtvrtek, 24. června 2021, večer, krátce před půl osmou, 
se přes Břeclavsko a  Hodonínsko přehnalo devastující tornádo. 
Během několika málo minut vyjely hasičské jednotky k prvním 
nahlášeným událostem. Během prvních dvou hodin odbavilo 
Krajské operační a informační středisko HZS Jihomoravského kra-
je téměř 600 volání na tísňovou linku. Další stovky hovorů odba-
vila operační střediska v jiných krajích. Vyhlášen byl nejvyšší, tedy 
zvláštní stupeň poplachu a ke koordinaci záchranných prací byl 
během hodiny svolán krizový štáb, na kterém se začaly scházet 
informace z postižených oblastí.

Od prvních minut a v průběhu následujících hodin prohledá-
vali hasiči sutiny zničených domů, poskytovali zraněným první 
pomoc, likvidovali požáry, vyprošťovali lidi z poničených vozidel, 
odstraňovali popadané stromy a stabilizovali poškozené objekty. 
Postiženou oblast o rozloze přibližně 26 km2 jsme pro lepší ko-
ordinaci záchranných a likvidačních prací postupně rozdělili do 5 
zásahových sektorů (Hrušky, Moravská Nová Ves, Mikulčice, Luži-
ce, Hodonín vč. lokality Pánov). Byl svolán Krizový štáb Jihomo-
ravského kraje.

Krátce po 20:00 se také sešel štáb generálního ředitelství HZS 
ČR, který na základě požadavku a po vyhodnocení situace velite-
lem zásahu, vyslal na místo nejprve posily v podobě dvou odřadů 
USAR týmů z  Prahy a  z  Ostravy, specializované na vyhledávání 
zavalených osob ze sutin, a také tři ženijní odřady Záchranného 
útvaru HZS ČR. Druhý den, od brzkých ranních hodin, se na místo 
sjížděly odřady z dalších HZS krajů. Do pomoci se postupně zapo-
jily hasičské odřady ze všech krajů ČR.

Během prvních dvou hodin bylo do postižených lokalit vyslá-
no 115 hasičských jednotek. 

Již v průběhu druhého dne, pátku 25. 6., se postupně měnil 
charakter prací v  jednotlivých sektorech a záchranné práce pře-
cházely v práce likvidační. Jednalo se zejména o odstraňování na-
rušených střech a konstrukcí, stabilizaci budov, které hrozily kolap-
sem, odklízení sutin a vraků vozidel, a zprůjezdňování komunikací. 
Podíleli jsme se na opravě věže kostela. Ke svozu suti a odpadu 
z postižených obcí bylo zřízeno několik provizorních skládek, které 
byly v průběhu zásahu převezeny na určené tři hlavní skládky, na 
které byla nasazena těžká technika k jejich regulaci.

Následně se činnost hasičů ještě rozšířila. Naši psychologové 
poskytovali posttraumatickou péči, jednotky zajišťovaly poškoze-
né střechy, odstraňovaly množství trosek uvnitř obcí, a s naší těž-
kou technikou jsme následně zahájili řízené demolice celkem 84 
objektů, které takto určili statici.

Ve čtvrtek 24. června letošního roku 
zasáhlo Břeclavsko a  Hodonínsko ničivé 
tornádo, které za sebou zanechalo zkázu 
nejen v podobě poničených budov, zpus-
tošených zahrad a polí, ale také v podobě 

V  neděli 4. 7. již byla odklizena většina území 
poškozených obcí, a tak se některé naše odřady již 
mohly vrátit zpět na své základny. Na místě pokra-
čovaly v  práci kromě bezmála 300 jihomoravských hasičů také 
hasičské odřady z  krajů Středočeského, Vysočina, Olomoucké-
ho, Pardubického a  Zlínského. Nadále zasahovala těžká techni-
ka a hasiči ze Záchranného útvaru HZS ČR. Přestože byly téměř 
všechny likvidační práce v postižené oblasti u konce, hasiči stále 
pomáhali až do úplného dokončení všech svých činností, které 
v poslední fázi spočívaly zejména v demolicích objektů.

Ve středu 21. 7. odpoledne odjel z  místa zásahu odřad Zá-
chranného útvaru HZS ČR, konvoj čítající 35 kusů techniky vyrazil 
krátce po 16. hodině v doprovodu policejních vozidel na dálni-
ci D2 směr Brno. Záchranný útvar dorazil na místo události mezi 
prvními a jako jedni z posledních místo opouštěli.

Likvidační práce byly koncem července ukončeny i ze strany 
hasičů z HZS Jihomoravského kraje, a tak všechny postižené obce 
mohly být předány starostům. Fyzicky i  organizačně náročný 
a dlouhotrvající zásah při odstraňování následků ničivého torná-
da tak pro hasiče, po 28 dnech, skončil.

Celkově se do akce zapojilo 556 hasičských jednotek, 2963 
kusů požární techniky a 7541 hasičů z celé České republiky. Evidu-
jeme 69 úrazů lehčího charakteru. Žádný zraněný hasič nemusel 
být hospitalizován. 

V současné době jsme v procesu vyhodnocování jednotlivých 
fází této mimořádné události od toho prvotního nasazení, proce-
su evakuace, záchrany, až po fázi likvidačních prací.  

Hasiči jsou samozřejmě nadále připraveni pomoci v případě 
nouze, s výjezdem ze svých standardních dislokací.

por. Mgr. Jaroslav Mikoška
tiskový mluvčí

zranění a bohužel i několika úmrtí. V rámci 
břeclavského okresu byly zasaženy obce 
Hrušky a Moravská Nová Ves. Hned v prv-
ních hodinách se vydali pomoci jihomo-
ravským policistům, a  především obyva-

telům postižených obcí, 
stovky kolegů z  celé re-
publiky. Na jih Moravy se v hojném počtu 
sjeli policisté z Prahy, Moravskoslezského, 
Královéhradeckého a  Olomouckého kra-
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Jak pomáhá ADRA v Moravské Nové Vsi

V  průběhu noci, kdy koordinátor organizace ADRA dorazil 
do oblasti zasažené tornádem, bylo jasné, že budeme čelit mi-
mořádné události, se kterou se ADRA za dobu svého působení 
v  České republice nesetkala. Rozsah škod a  zasažení obyvatel 
byl zásadně odlišný od toho, s jakým jsme se setkali u povodní 
nebo požárů s tragickými následky. Ještě v průběhu noci byla 
svolána koordinační schůzka vedení organizace a  následně 
jsme vyhlásili veřejnou sbírku pro pomoc zasaženým. Bylo dů-
ležité co nejdříve začít s organizací pomoci v zasaženém území. 
Ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi jsme se začali 
domlouvat na oblastech působení v zasaženém území. 

Výše darů, které začaly přicházet na účet veřejné sbírky, na-
značovala mimořádnou solidaritu veřejnosti a fi rem. Již několik 
dní po události dary přesáhly dosud nejvyšší částku vybranou 
na pomoc v  ČR, a  to při povodních v  r. 2002, kdy naše sbírka 
dosáhla 40 milionů. Tentokrát však fi nanční prostředky stále při-
cházely, míra solidarity byla obrovská. 

Důvěra našich dárců je pro nás důležitá a představuje velký 
závazek jak k dárcům, tak také k  rychlému a  transparentnímu 
rozdělení darů zasaženým. Rozeslání desítek milionů předcháze-
lo šetření mezi domácnostmi a koordinace s dalšími neziskový-
mi organizacemi. Organizace, které měly kapacity poslat lidi do 
terénu, si rozdělily zasažené území - ADRA působila v Moravské 
Nové Vsi, Diakonie v Hruškách a v ostatních obcích Člověk v tís-
ni. Do monitoringu několika set domácností v Moravské Nové 
Vsi se v první vlně zapojilo 50 pracovníků a dobrovolníků ADRA, 
30 dalších koordinovalo pomoc v zázemí, odpovídalo na dotazy 
zasažených, lidí nabízejících pomoc, dárců a médií. Celkem se 
do pomoci v Moravské Nové Vsi zapojilo na 150 dobrovolníků 
a pracovníků Adry. Dva týdny po tornádu bylo podepsáno přes 
200 darovacích smluv a peníze mohly odejít na účty zasažených. 
Data dalších domácností jsme sdíleli s ostatními neziskovými or-
ganizacemi, v Moravské Nové Vsi především s nadací Via, která 
podpořila ze svých sbírek další stovky rodin. 

„Od začátku jsme věděli, že se bude jednat 
o  dlouhodobou pomoc,” říká vedoucí oddělení mi-
mořádných událostí ADRA Josef Koláček. „Zejména v okamžiku, kdy 
začaly místo opouštět složky integrovaného záchranného systému 
a také začalo jezdit méně dobrovolníků, bylo důležité, aby v Morav-
ské Nové Vsi někdo zůstal a lidé nezůstali v těžké situaci sami.”  

Proto se ADRA snažila co nejdéle udržet infostánek koordi-
nující dobrovolníky a další pomoc, i když s přibývajícími týdny 
bylo stále těžší jej kapacitně zajistit. Stále důležitější se také uka-
zovala být oblast psychosociální pomoci, kterou ADRA pravidel-
ně poskytuje v Moravské Nové Vsi doposud. 

Stali jsme se také prostředníkem při distribuci materiální po-
moci. Od pátečního rána 25. 6. nás různé společnosti kontakto-
valy s otázkou: „Jak můžeme pomoci?“ Reagovali jsme také na 
potřeby místních a oslovovali fi rmy o pomoc. Dodávky plachet, 
latí, hřebíků rychle dodala např. obec Banín a opakované zaváž-
ky mnoha tun dřeva zajistila společnost Heimstaden. Nedosta-
tečné dodávky elektřiny pomohla nahradit společnost Mall.cz 
dodáním 600 powerbanek a stovkou propanbutanových vařičů 
pro postižené domácnosti.  

Podpořit práci a nasazení dobrovolníků, dobrovolnicím a li-
dem, kteří prožívají nejtěžší dny svých životů, se rozhodl také 
Prazdroj a  Redbull prostřednictvím svých nealkoholických ná-
pojů. Rádi bychom poděkovali i fi rmě LEGO - jejich stavebnice 
pomáhají v kontaktu s dětmi a v době nejistoty a ztrát mohou 
být důležitým pomocníkem ke zvládnutí těžkých chvil. 

Společnost Alza pomáhá zajistit návrat k  běžnému životu 
darováním bílé elektroniky. Materiální pomoci bylo mnohem 
více, než zde zmiňujeme. Zejména v prvních dnech šlo dodávky 
stavebního materiálu (střešní latě, plachty apod.). 

Rádi bychom poděkovali všem dárcům, jejichž pomoc do za-
sažené oblasti směřovala ze všech koutů naší republiky. Zapoje-
ných společností byla celá řada, a i když není možné vyjmenovat 
všechny, uvědomujeme si, jak cenná byla pomoc každé z nich. 

je. Na Podluží ale stovky hodin odsloužili 
také policisté ze Zlínského, Pardubického, 
Jihočeského kraje a z Kraje Vysočina.

Bezprostředně po katastrofě provádě-
li policisté prioritně záchranářské práce 
společně s  dalšími složkami IZS. Kolegy 
následně posílila i  Letecká služba PČR, 
jejichž záběry z  dronů hrály důležitou 
roli při efektivním nasazení sil a prostřed-

ků, ale také při mapování rozsahu škod. 
Nemalou pozornost policisté věnovali 
také dopravě, neboť zejména v  prvních 
dnech byly ulice v  obcích zablokovány 
především těžkou technikou, stavebním 
materiálem, kontejnery na odvoz suti, ale 
taktéž vozidly dobrovolníků, jejichž vjezd 
policisté museli neprodleně začít regu-
lovat. Vzhledem k rozsahu zasažení obce 

Moravská Nová Ves 
byla vozidla dobro-
volníků odstavována 
již při vjezdu do obce. 
Dobrovolníci, mnoh-
dy vybaveni vlast-
ním nářadím, byly 
následně policejními 
mikrobusy hromad-
ně převáženi až k  re-
gistračnímu místu. 
Kromě toho právě 
v  Moravské Nové Vsi 
policie zapůjčila mo-
bilní zázemí lékařce, 

jejíž ordinace byla poničena tornádem. 
Přímo v obcích dohlíželi strážci zákona na 
veřejný pořádek, ale také chránili majetek 
postižených obyvatel. Nyní, přibližně 3 
měsíce po katastrofě, je stále zasaženým 
obcím ze strany Policie ČR věnována zvý-
šená pozornost, neboť jsme si vědomi, že 
mnozí občané dosud nestihli svůj maje-
tek a nemovitosti dostatečně zabezpečit. 

Jsem přesvědčen, že Policie ČR splnila 
svou úlohu, jako součást integrovaného 
záchranného systému, a  jako ozbrojená 
složka státu svou dlouhodobou přítom-
ností v  zasažené oblasti jednoznačně 
přispívá k  prevenci kriminality a  tedy ke 
zvýšení pocitu bezpečí místních obyvatel. 

Na závěr bych chtěl využít této příle-
žitosti a vyjádřit velké poděkování mno-
hým kolegům, kterým nebyla tato situace 
lhostejná, a i v rámci svého osobního vol-
na chodili pomáhat do obcí jako dobro-
volníci.

plk. Mgr. Bc. Ladislav Hemza, 
ředitel břeclavské policie
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Veliké díky patří i  místním dárcům - konkrétně manželům 
Doricovým a fi rmě Haibike a DD PNEU, jejichž pomoc obyvate-
lům obce měla velký rozměr. Firma sídlící v Moravské Nové Vsi 
zapůjčila Adře prostory pro skladování materiálu a uvolnila své-
ho zaměstnance pro terénní pomoc v souvislosti s materiálními 
dary. Společnost DD PNEU podpořila pomoc v obci i  štědrým 
darem ve výši 400 000 Kč. Navíc z každého prodaného kola Hai-
bike během léta bylo darováno pět tisíc korun na pomoc po-
třebným v obci. Celková výše tohoto fi nančního daru činí 185 
000 Kč a podpora nadále pokračuje i v podzimním období. Oce-
ňujeme solidaritu a sounáležitost manželů Doricových s obyva-
teli Moravské Nové Vsi a děkujeme za jejich pomoc. 

Naše působení v obci stále nekončí, dále budeme pomáhat 
s  rozdělováním fi nančních prostředků dalším dárcům a  nada-
cím a chceme se zapojit i do podpory poškozeného intravilánu 
obce. Zabýváme se také dlouhodobou psychickou podporou 
zasažených obyvatel, mimo jiné i ve spolupráci s dalšími orga-
nizacemi, které působí v  oblasti obcí s  rozšířenou působností 
Hodonín a Břeclav.  

Důležitá je pro nás spolupráce s obecním úřadem na ob-
nově občanského života - pomoc s opravou školy, školky, úklid 
okolních polí, apod. Je důležité zmínit, že právě v  Moravské 
Nové Vsi (na rozdíl od okolních zasažených obcí), byl zničen 
nebo poškozen veškerý obecní majetek. To se týká také záze-
mí a společných prostor spolků a místních komunitních aktivit 
a  projektů. Zajímá nás oblast podpory komunitních projek-

tů, obnovy veřejných prostor a zeleně a jak využít zkušenosti 
z této mimořádné události do další pomoci v budoucnu. Také 
na tomto chceme spolupracovat s dalšími nadacemi, které se 
tomuto tématu věnují. 

Celkově se ve sbírce Adry na pomoc po tornádu vybralo přes 
70 milionů korun. Více než  60 milionů korun bylo již vyplaceno 
domácnostem, v současnosti se připravuje ještě poslední vlna 
individuální pomoci pro nejvíce zasažené domácnosti.  Jsme 
vděční, že jsme mohli zprostředkovat takový rozsah pomoci 
a mohli jsme tu být s vámi a pro vás. 

 Za organizaci ADRA Karolina Emanuelová, organizace ADRA 

Práce na obnově nekončí, Nadace Via pomáhá 

i tři měsíce po tornádu

O  práci neziskových organizací se 
v  médiích mluvilo bezprostředně po 24. 
červnu, tři měsíce po tornádu ale zprávy 
utichají. Co se stalo s  vybranými penězi 
a bude podpora Moravské Nové Vsi pokra-
čovat?

Rozdělili jsme celkem 70 % vybra-

ných prostředků

Nadace Via zorganizovala jednu z prv-
ních sbírek, do níž lidé k uzávěrky tohoto 
časopisu darovali více než 235,6 mil. Kč. 70 
% z této částky jsme rozdělili do tří měsí-
ců po katastrofě. Peníze z nadačního účtu 
odešly ve dvou vlnách. 

První a druhá vlna pomoci

V  postižené oblasti pracuje více ne-
ziskových organizací, které se spolu hned 
v prvních dnech domluvily na  společném 
postupu při mapování škod  tak, aby celý 
proces  byl co nejrychlejší. V  Moravské 
Nové Vsi spolupracuje Nadace Via zejména 
s  organizací ADRA. Za pomoci terénních 
pracovníků vznikla databáze poškozených 
domácností, které obratem dostaly příspě-
vek 150 tis. Kč na odstranění největších 
škod. Celkem jsme v první vlně podpořili 
669 domácností částkou 99,5 mil. Kč, kon-
krétně v Moravské Nové Vsi šlo o 270 do-

mácností částkou 39,735 mil. Kč.
Hned v  červenci Nadace Via také vy-

platila 25 mil. Kč všem poškozeným obcím 
na zajištění nejdůležitějších služeb. Obecní 
úřad v Moravské Nové Vsi tak získal 5 mil. 
Kč na odstranění suti, nákup základních 
materiálu na obnovu atd.

V srpnu jsme navázali dalším kolem pří-
mé pomoci, která se týkala více zasažených 
domácností. Ty získaly další příspěvek ve 
výši až 150 tis. Kč. V této fázi podpory jsme 
doposud odeslali 273 příspěvků v  částce 
téměř 40 mil. Kč, v Moravské Nové Vsi 96 
domácností a  13,65 mil. Kč. Ve druhém 
kole Nadace Via už nevyplácí příspěvky ro-
dinám, které měly malé poškození domu 
a na pokrytí škod stačila částka z prvního 
kola, nebo rodinám se soukromou sbírkou, 
případně dalším specifi ckým případům.

Do uzávěrky tohoto čísla tak Nadace 
Via vyplatila obcím a  poškozeným rodi-
nám 164 mil. Kč. 

Jaká podpora ještě probíhá?

V třetí vlně individuální pomoci Nadace 
Via podpoří nejvíce zasažené domácnosti, 
kde dosavadní podpora nestačila. Výplata 
těchto peněz je závislá na mnoha fakto-
rech a některé z nich nemůžeme z pozice 
Nadace Via ovlivnit. Nejdříve musí dojít 

k  rozhodnutí o  udělení nebo neudělení 
podpory ze státních programů, v  úvahu 
je potřeba vzít situaci dané domácnosti, 
pojištění, stupeň poškození, výši podpory 
od jiných neziskových organizací a spous-
tu dalších faktorů. Cílem výplat v třetí vlně 
je, aby se všichni mohli navrátit domů 
a postavit se na vlastní nohy a pomoc byla 
spravedlivá a účinná. Přímá fi nanční pod-
pora domácností je tou největší prioritou 
a nadále v ní takto pokračujeme.

Nadace Via podpoří celý region 

Po ukončení poslední vlny podpory 
domácností podpoří Nadace Via také ini-
ciativy a  projekty v  jednotlivých obcích, 
které pomohou celý region znovu postavit 
na nohy a vrátit zpátky společenský život. 
Domy se dříve či později obnovit podaří, 
ale stejně důležité je zachovat si vzájem-
né dobré vztahy, odvahu do enormního 
objemu práce na obnově obce a  ducha 
spolupráce. Na rozdělení této poslední 
části sbírky spolupracuje Nadace Via s obcí 
i s místními lidmi a spolky a také např. s Ji-
homoravskou komunitní nadací, která sídlí 
přímo v  Moravské Nové Vsi. Tuto pomoc 
a  podporu formou otevřeného fondu na 
pomoc jižní Moravě spustíme na podzim. 
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Český Červený kříž pomáhá

Oblastní spolek Českého Červeného 
kříže v čele s ředitelkou p. Annou Jurko-
vičovou a  dobrovolníky ČČK se ihned 
po vyhlášení krizového stavu inten-
zivně zapojil do práce krizového štábu 
v Hodoníně. Již v noci po ničivém torná-
du zajišťoval pro jednotky IZS potraviny 
a  občerstvení. Současně stál u  zrodu 
humanitárního skladu v  Domě kultury 
Hodonín, kde od počátku ve spolupráci 
s krizovým štábem a  ředitelem KD Ho-
donín p. Adamem Procházkou řídil jeho 
celkovou organizaci, včetně činnosti 
dobrovolníků z  celé republiky i  zahra-
ničí. Odtud byla ihned distribuována 
materiální pomoc do všech oblastí po-
stiženého regionu od léků, potravin, ob-
lečení, drogistického zboží až po stroje, 
nářadí a  stavební materiály. Zde jsme 
se rovněž aktivně zapojili do zajišťová-
ní veškerého stavebního materiálu, ře-
ziva a zmiňovaných strojů a nářadí. Do 
městyse Moravská Nová Ves směřovala 
významná pomoc zprostředkovaná OS 
ČČK Hodonín od společností , Moravo-
seed CZ a.s. Mikulov, PPG Deco Czech, 
a.s. - Primalex, Prostavby a.s.Otnice, 
Fatra, a.s.,  Saint - Gobain a.s, Ramirent 
s.r.o., DOOSAN BOBCAT EMEA s.r.o., OS 
Český Červený kříž Mělník a mnoha dal-
ších organizací. 

Přímo v  Moravské Nové Vsi jsme se 
začali osobně podílet na pomoci obča-
nům na konci měsíce července. Do té 
doby jsme do městyse vozili převážně 
humanitární pomoc se stavebními ma-
teriály a  stroji a  poskytovali psychoso-

ciální podporu.  V srpnu jsme zde začali 
spolupracovat rovněž se skupinou #Dí-
kyZaTo. Společně s nimi jsme zajišťovali 
zásobování potravinovou bankou a  již 
zmiňovanou rozvážku humanitární-
ho a  stavebního materiálu. Abychom 
usnadnili občanům přístup k  informa-
cím, tak jsme před úřadem městyse 
Moravská Nová Ves otevřeli kontaktní 
místo ve stanu ČČK, kde občané obdrželi 
informace i k dalším možnostem pomoci 
jak materiální, tak i zdravotní a fi nanční. 
Dobrovolníci a  řemeslníci si zde mohli 
vyzvednout ochranné pomůcky, krémy 
na opalování a  panthenoly nebo čisté 
oblečení. Zajišťovali jsme zde i  ošetření 
drobných poranění. Do městyse jsme 
zajistili i  další potřebné vybavení, jako 
například vysoušeče od fi rmy Ramirent, 
nebo jsme zde předávali vouchery na 
slevy od výrobců a prodejců.

Navázali jsme kontakt s  organizací 
ADRA, která zde odváděla výbornou prá-
ci při koordinaci dobrovolníků, řemeslní-
ku a fi nanční podpory.

Mile nás překvapila práce lidí z úřadu 
Městyse, kteří zde zajišťovali zázemí pro 
dobrovolníky a řemeslníky, a i pro samot-
né občany. Zřídili zde stan pro občerstve-
ní a  zajištovali celodenní jídlo a  pití. Ko-
munikace a spolupráce s celým vedením 
městyse i zaměstnanci probíhala ve všech 
oblastech velmi dobře, ve všem jsme si 
vycházeli vzájemně vstříc a  vše se nám 
dařilo vyřešit ve vzájemné shodě, za což 
děkujeme jak panu starostovi Košutovi, 
tak i místostarostovi panu Antalovi. 

Skupina #DíkyZaTo 
zde rovněž odváděla vy-
nikající práci jak v  získávání informací 
a  jejich předávání dalším organizacím, 
tak ve vlastních projektech jako napří-
klad DíkyZaTenKufřík.

Získávali jsme data pro nabídku po-
moci ČČK v  rámci programu Obnova 
bydlení ve výši 250 000 Kč a  Střecha 
v částce 45 000 Kč, kdy p. Anna Jurkovi-
čová spolu s  dobrovolníkem p. Ondře-
jem Hadašem byli kontaktními osobami 
v  rámci ČČK Hodonín pro vyplnění žá-
dostí a poradenství přímo v postižených 
oblastech. 

Zajišťovali jsme terénní zdravotnic-
kou pomoc ČČK v celé oblasti, kde nám 
od počátku pomáhala předsedkyně Ob-
lastního spolku Hodonín MUDr. Míčková 
Olga, Ústřední krizový štáb ČČK, Oblastní 
spolky ČČK z  Chrudimi, Opavy, Ostravy, 
Mělníka a Zlína – kolegové a přátelé byli 
jste pomocí a přínosem - DÍKY. 

Český Červený kříž se současně stal 
hlavním koordinátorem psychosomatic-
ké pomoci ve všech postižených obcích, 
kdy bylo nasazeno přes 40 terénních 
pracovníků Českého červeného kříže 
z celé republiky, kteří pomáhali lidem se 
vyrovnat s  traumaty způsobenými pří-
rodní katastrofou.

Podařilo se nám od prvního dne za-
jišťovat potraviny u  místních restaurací, 
které nám vycházeli v  maximální mož-
né míře vstříc a  následně ve spolupráci 
s potravinovou bankou v Praze i v Brně 
jsme po dobu dvou měsíců rozváželi zá-
soby do všech postižených míst. 

Velké DĚKUJEME patří všem fi rmám, 
společnostem, spolkům, městům a  ob-
cím, které okamžitě po katastrofě ve 
spolupráci nejen s  Českým Červeným 
křížem pomohli postiženému regionu 
a  které jsme vzhledem k  velkému vytí-
žení v  prvních týdnech nebyli schopni 
veřejně prezentovat a bylo jich opravdu 
hodně. Chtěli bychom touto cestou ještě 
jednou vyjádřit poděkování za význam-
nou pomoc a podporu v těchto těžkých 
dnech. Vážíme si toho!!

Roman Jurkovič - člen ČČK Hodonín

PSYCHOSOCIÁLNÍ POMOC

Jednou z činností Českého červeného kříže v oblastech za-
sažených tornádem bylo poskytování psychosociální pomoci. 
Naši odborně vycvičení členové zde působili od pondělí 28. 
6. 2021. Nejprve jsme pomoc poskytovali pod vedením psy-
chologů Hasičského záchranného sboru  společně s krizovými 

interventy z  HZS, Policie ČR, Zdravotnické záchranné služby, 
Armády ČR a dalších organizací. Poskytovaná první psychická 
pomoc v podobě podpůrných hovorů a krizových intervencí 
měla za cíl zasažené podpořit a částečně je nově vzniklou ne-
příjemnou životní situací provézt. Cílem intervencí bylo sníže-
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ní negativního dopadu prožité mimořádné události nejen na 
obyvatele v zasažených oblastí, ale i na osoby nasazené přímo 
v terénu. Naši členové se pohybovali jak v terénu mezi občany, 
tak pomoc také poskytovali příchozím v modrém stánku psy-
chologické pomoci u základní školy. 

Červený kříž následně převzal celkovou koordinaci psy-
chosociální pomoci. Kromě vlastní podpory zasaženým, bylo 
úkolem předání vytipovaných klientů do střednědobé a dlou-
hodobé péče místním psychologům a psychoterapeutům, a to 
zejména organizacím Spondea a Práh jižní Morava.  

Pomoc také potřebovali někteří dobrovolníci, kteří na mís-
tě pomáhali i několik týdnů v kuse. Jednalo se o dobrovolníky 
pomáhající přímo v Moravské Nové Vsi, tak například i v ubyto-
vacím vlaku v Hruškách či v kulturním domě v Hodoníně. 

Pod hlavičkou Červeného kříže se na psychosociální po-
moci v  celé oblasti vystřídalo 40 lidí. Přijeli pomoci členové 
oblastních spolků Červeného kříže z  celé České republiky 
(Chrudim, Praha 1, Ústí nad Orlicí, Ostrava, Opava, Mělník, 
Příbram), ale také ze Slovenska (Žilina, Banská 
Štiavnica). V  týmu působilo také 10 psychologů 
a krizových interventů ze řad odborné veřejnosti, 
kteří nabídli svoji pomoc přes platformu Nepani-
kař.eu. Velkým přínosem bylo zapojení 5 kaplanů 
z Ekumenické rady církví a skvělá spolupráce byla 
také s panem farářem Mariánem Kalinou. Od 18. 
7. 2021, byla psychologická podpora přesunuta 
z terénu na telefonní linku. Důvodem byla reakce 
na aktuální potřeby občanů.

Za dobu působení psychosociálních týmů 
bylo v Moravské Nové Vsi poskytnuto téměř 500 
intervencí. Jejich největší potřeba byla přibližně 
týden po tornádu, a  poté jejich počty klesaly. 
Občané, pro které byla tato intervence nedosta-
tečná, byli předáni do péče psychologů a  psy-
choterapeutů. Těm ostatním byl poskytnut čas 
a prostor na vyrovnání se s celou situací a postup-

ný návrat do svého běžného života s možností kdykoliv využít 
pomoc skrze telefonickou linku důvěry.

I několik měsíců poté, co tornádo zasáhlo Vaši obec, a  tedy 
i  Vás občany, můžete u  sebe nebo svých spoluobčanů setkat 
s různými pocity a emocemi. U malého procenta lidí je vyšší rizi-
ko vážnějších a dlouhodobějších psychických obtíží, např. v po-
době posttraumatické stresové poruchy. O pomoc se lze i nadále 
obracet na Linku důvěry Charity Blansko (telefony 516 410 668, 
737 234 078 ). Operátoři linky jsou připraveni vést (nejen) tele-
fonickou krizovou intervenci, ale v  případě potřeby následné 
terapeutické péče volajícího odkázat na konkrétního odborníka 
v okolí, který má volnou kapacitu pro příjem nových klientů.

Pevně věříme, že naše pomoc pro Vás byla přínosná. Přeje-
me Vám, aby následky prožité mimořádné události postupně 
odezněly a Váš městys byl ještě krásnější a silnější.  Nyní jste na 
nejlepší cestě k postupnému návratu do běžného života a my 
Vám na této cestě přejeme jen to nejlepší.

Ing. Vratislav Příhoda - člen krizového štábu ČČK Praha

ČČK – Psychosociální podpora – tornádo na Jižní Moravě

červenec 2021
Horko a  žádný stín, protože stromy 

v centru Moravské Nové Vsi úplně zmize-
ly nebo z nich zbylo jen pár polámaných 
větví. Všudypřítomný jemně oranžový 
prach ze sutin i právě probíhajících sta-
vebních prací, který rychle barví bílá trič-
ka Českého červeného kříže do špinava. 
To jsou první dojmy, které tým psychoso-
ciální podpory (PSP) číslo 3 pod vedením 
psychologů z  Hasičského záchranného 
sboru ČR při svém příjezdu do tornádem 
zasažené obce okusil na vlastní kůži. 

To, co k  tomu navíc viděl na vlastní 
oči, už jeho členové částečně znali z fo-
tografi í a  televizních obrazovek. Poni-
čené střechy zakrývají modré plachty. 
V řadách domů místy zejí prázdná místa 
– upomínky na stavby, které řádění tor-
náda z  24. června neustály. Polámané 
pomníčky na místním hřbitově. Zkrou-
cené lampy. Provizorně postavené stany. 

Náměstí proměněné v parkoviště složek 
IZS. Čím hlouběji auto zajíždí do vesnice 
po příjezdové silnici od Hodonína, tím 
více je zkáza vidět. 

Některá sousedství v  obci jsou zasa-
žena více a nenašli byste mezi nimi nepo-
škozený dům. Jiná měla štěstí, větrný vír 
se jim vyhnul a „počechral“ jen pár tašek 
na střeše. Při pohledu na fasády domů 
„rozstřílené“ vším, co tornádo při průle-
tu městysem nabralo, se člověku vybaví 
záběry z  Jugoslávie 90. let. Největším 
mementem čtvrtka, kdy tornádo udeři-
lo, zůstává kostel na náměstí, který přišel 
o  střechu. Hodiny na jeho věži do čtyř 
světových stran už přes dva týdny ukazují 
19:20. Čas, kdy e obci změnil život.

Nálada v Moravské Nové Vsi byla ale 
jiná, než se dalo na základě záběrů z te-
levizních reportáží čekat. Víc pozitivní. 
Snad proto, že sutiny z  ulic rychle mizí 
a nahrazuje je stavební materiál. Střechy 

rostou před očima. V  tuto chvíli se na 
první pohled už víc staví a  buduje, než 
ničí a srovnává se zemí. Celkovou atmo-
sféru nepochybně zlepšovaly také stov-
ky dobrovolníků z celé České republiky, 
ale i  ze Slovenska, kteří v  době červen-
cových svátků místo plavek vzali do ruky 
pracovní rukavice a místo na deku k ryb-
níku vyrazili pomáhat na jižní Moravu. 

Z  místních lidí vděčnost přímo sála-
la. S tolika díky, stisknutím ruky i slzami 
vděku se lze potkat snad jen v komuni-
tách, které si právě prošly peklem. Mo-
ravskou Novou Ves prostupuje obrovská 
vlna solidarity, naděje a odhodlání. 

Tým psychosociální podpory ze smě-
ny číslo 3, který na místě působil 72 ho-
din počínaje nedělí 4. července, ale řešil 
zejména ty méně šťastné emoce. I  přes 
naději ve vzduchu se jeho členové stále 
setkávali s  bolestí, smutkem, vztekem, 
strachem, sebeobviňováním a  pocity 
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zmaru. Asistoval u řízených demolic, pro-
cházel ulice a vyhledával osoby, na které 
už toho prostě bylo trochu moc. Není 
divu po tom, čím si prošli. 

Co měli členové týmu PSP v  Morav-
ské Nové Vsi na práci? Ať už šlo o hasič-
ského interventa, jeho policejního kole-
gu, proškoleného „červenokřižáka“ nebo 
spolupracující psychology svolané pod 
křídla IZS jinými organizacemi, místní 
nás dle jejich reakcí opravdu rádi viděli. 
Povídali jsme si s  nimi. A  ještě více jim 
naslouchali. Mají toho hodně, co říct, 
z  čeho se vypovídat. Pomáhali jsme je 
provádět jejich vlastními emocemi, aby 
mohli upustit páru a nabrat sílu na další 

pracovní den. Uklidňovali jsme je. Oce-
ňovali. 

I my jsme – stejně jako dobrovolníci 
na stavbách nebo na polích – nabízeli 
pomocnou ruku. Jen ta naše nebyla na-
vlečená v  pracovní rukavici a  nesvírala 
násadu od krumpáče. Zato měla vždy 
k  mání kapesník, vodu, náplasti nebo 
lego pro děti. Taky jsme předávali infor-
mace, protože ty se v panujícím chaosu 
ztrácejí nejrychleji. 

Odezva místních lidí nám dává nadě-
ji, že naše role v terénu měla smysl. Sna-
žili jsme se. V tuto chvíli se skladba týmů 
psychosociální podpory na jižní Moravě 
začíná měnit. Postupně je nahrazují stá-

le větší profesionálové. Psychologové 
a tvrdě cvičení krizoví interventi, kterým 
se předchozí poloprofesionální směny 
snažily připravit půdu pro práci. 

Minulý pátek také Český červený kříž 
převzal od hasičů na svá bedra koordina-
ci v PSP v terénu. Nejen v Moravské Nové 
Vsi, kde jsme dosud pracovali, ale i v dal-
ších třech obcích, které tornádo zasáhlo 
největší silou. V  Mikulčicích, Hruškách 
a Lužicích. 

Bylo nám ctí pracovat po boku našich 
kolegů z řad IZS i dobrovolníků. Děkuje-
me Vám všem, kdo jste se jakkoli zapojili 
do pomoci na jižní Moravě. 

Kateřina Vítková

Charita pomáhá s obnovou po tornádu

24. června, kdy obce na jižní Moravě zažívaly velký šok, 

netušila ještě koordinátorka Diecézní charity Renata Dub-

ská, která žije přímo v  Moravské Nové Vsi, co všechno ji 

v následujících dnech a měsících čeká.

„Hned od rána začala do obcí směřovat pomoc a solidarita 
z celé republiky. Cesty, jak vše co nejlépe zorganizovat, jsme 
hledali doslova „za pochodu“, vzpomíná na první dny Renata.

Pracovníci Oblastní charity Břeclav, která je díky svým služ-
bám přítomná v  okolních obcích, začali tehdy okamžitě za 
podpory kolegů v centrále v Brně organizovat činnost dobro-
volníků a zajišťovat, aby se konkrétní pomoc, kterou nabízeli 
jednotlivci i fi rmy, dostávala přesně tam, kde jí bylo potřeba. 

K  lidem tak putovaly plachty, lopaty, powerbanky, deky 
i oblečení, postupně také nejrůznější technika, materiál a na-
bídky ubytování. Koordinátoři společně s  dalšími lidmi pak 
sháněli vše, co se ukázalo jako nezbytné. „Několikrát denně 
jsme také zajišťovali jídlo, a to pro lidi ze tří obcí.  Někdy jsme 
pro něj jezdili až do Brna,“ popisuje Renata.

Rychle narůstala také fi nanční sbírka Diecézní charity. Pe-
níze přicházely z celé ČR, a to bezprostředně po katastrofě, ale 
i  týdny poté, lidé s  obyvateli zasažených obcí velmi soucítili.  
Šlo o největší vlnu solidarity v historii ČR, v této sbírce se pro 
obce na Břeclavsku a Hodonínsku shromáždilo celkem 344 695 
600 Kč.

„Děkujeme všem dárcům, kteří do této 
sbírky přispěli, velmi si jejich pomoci váží-
me,“ řekl ředitel Diecézní charity Brno Ol-
dřich Haičman, „věříme, že tyto fi nance po-
mohly a  pomohou poškozeným rodinám 
alespoň částečně překonat náročné období 
a  ztráty, které jim tornádo způsobilo. Naší 
přítomností v  obcích se snažíme nejen or-
ganizovat pomoc, ale chceme lidem dát 
najevo sounáležitost, chceme, aby věděli, že 
Diecézní charita je jim v nelehkých životních 
situacích nablízku,“ doplnil ředitel. 

K  dnešnímu dni obdrželo fi nanční po-
moc z charitní sbírky 437 domácností z Mo-
ravské Nové Vsi a další darovací smlouvy se 
připravují.  Na řadu přicházejí případy lidí, 
kteří nebyli v obci přítomni, sami se ozývají 

také lidé, kteří ještě pomoc neobdrželi. „My 
samozřejmě neodejdeme, dokud se vše ne-
dořeší“, říká za charitní tým Renata.

 Několik dvou a tříčlenných týmů Diecéz-
ní charity vyráželo za obyvateli obcí, aby sepsaly škody na 
domech, vše pak vyhodnocovali pracovníci v Brně, kteří prů-
běžně připravovali darovací smlouvy. Charita vyslala do posti-
žených oblastí také své odborníky, kteří podporovali obyvatele 
psychicky.   „My jsme měli na každého při podpisu smlouvy jen 
pět minut čas,“ říká Renata, „byli jsme proto rádi, že naši kole-
gové mohli s lidmi mluvit déle, je to moc důležité.“

Renata je stále v jednom kole, pracuje až 10 hodin denně, 
informace sbírá a předává lidem i cestou na nákup. Sama ale 
říká, že by to nemohla dělat jinak. Celá situace jí přináší také 
pozitivní zkušenosti. „Překvapilo mě také, jak si v  krizových 
chvílích lidé jsou schopni pomáhat, jak funguje lidská solida-
rita. Lidé nám také dávají najevo to, že vnímají naše nasazení 
a pomoc, vyjadřují nám svoji vděčnost“, říká Renata na závěr.

Obyvatelům Moravské Nové Vsi a ostatních obcí přejeme 
hodně psychických i  fyzických sil na cestě k  vybudování no-
vých domovů. Naši pracovníci zůstávají na místě a jsou připra-
veni udělat maximum pro to, aby se nikdo v této složité situaci 
necítil osamocen.
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 Příspěvky občanů a místních spolků

Tento způsob léta zdál se mi poněkud nešťastným 

Myslím, že tuto větu Rudolfa Hrušínského z fi lmu Rozmar-
né léto, pronesl nejeden z nás. Přišlo k nám něco, s čím jsme 
se nikdy nesetkali a  nikdy by nás ani nenapadlo, že tornádo 
může přijít i do našich končin a nadělat tolik škody, jako na-
dělalo 24.6.2021. Byla to jedním slovem katastrofa, kterou už 
nevymažeme z paměti a ponechá v nás šrám na celý život. Na 
druhou stranu jsem měla možnost vidět něco, co jsem si mys-
lela, že je jen ve fi lmech - to, jak jsme se podporovali, pomáhali 
a dodávali si navzájem sílu a energii. Kéž by nás to neopustilo 
a drželi jsme za jeden provaz i nadále. Chci poděkovat všem 
postiženým občanům za to, jak jste silní a za to, že jste neztratili 
hlavu. Věřím, že vaše domečky budou opět krásné, ba i krás-

nější, i když to bude ještě chvilku trvat. Chci poděkovat všem 
dobrovolníkům, za obrovskou práci, kterou tu vykonali a stále 
vykonávají. Chci poděkovat starostovi Marku Košutovi za to, že 
to jídlo pro dobrovolníky držel do posledního dechu. Stejně 
tak místostarostovi Igoru Antalovi za jeho chladnou hlavu a za 
to, že byl raz dva se vším hotový. Obrovské díky holkám z úřa-
du městyse, že jim nezmizl úsměv na tváři, i když některé měly 
samy zdevastované domy. A poděkování patří také všem, kteří 
mi pomáhali s přípravou jídla pro naše občany a dobrovolníky, 
zejména pak Radce Kaňové, bez které bych to sama nezvládla. 

Lidičky díky! Všem občanům přeji už jen lepší zítřky!
Renáta Frýdková

Poděkování

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří nám 
v  naší těžké situaci pomáhali, všem dobrovolníkům, kteří se 
u nás v domě vystřídali a celé naší rodině.

Manžel utrpěl při výkonu práce vážná zranění a musel být 
hospitalizován. Jeho stav se zlepšuje a zahájil již rehabilitace.

Poděkování patří společnosti skupiny BORS a Ing. Františ-

ku Zugarovi a Ing. Davidu Mikuleckému a všem kolegům, dále 
paní Silvii Ondráškové a panu Martinu Vlkovi a jeho kolegům 
a známým z Kuřimi, kteří k nám jezdili jako dobrovolníci celé 
prázdniny. Firmě AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. děkuje-
me za přistavování kontejnerů a vyvážení sutin.

Lenka Kosová s rodinou

Zemřel profesor Divadelní fakulty JAMU prof. PhDr. Miroslav Plešák

Ve středu 13. října 2021 náhle ve věku 78 let zesnul profesor 
a emeritní prorektor JAMU, prof. PhDr. Miroslav Plešák, jehož život 
byl neodmyslitelně spjat s Moravskou Novou Vsí.

Miroslav Plešák se narodil 9. září 1943 v Bzenci. Již od dětství 
však často navštěvoval, se svojí maminkou Marií a sestrou Zde-
nou, babičku Julii Jančaříkovou, která bydlela v Moravské Nové 
Vsi v domě na ulici Kamenná 479 (vedle dnešní restaurace Bolero), 
kde za Rakouska Uherska a za první republiky se svým manželem 
provozovali řeznictví. Na konci padesátých let se pak se sestrou 
a maminkou do tohoto domu přestěhovali natrvalo. Miroslav pak 
následně studoval střední pedagogickou školu v Kroměříži a di-
vadelní vědu a český jazyk na Filozofi cké 
fakultě v  Brně. Do Moravské Nové Vsi se 
však neustále vracel, jak během své žurna-
listické činnosti v  měsíčníku Index, který 
spoluzakládal, tak i  během svého sedm-
náctiletého působení v pozici dramaturga 
v Divadle pracujících v Gottwaldově (dnes 
Městské divadlo Zlín), kdy v Moravské trá-
vil většinu víkendů a  divadelních prázd-
nin nejen se svojí ženou Alenou a dětmi, 
ale i  se svojí sestrou, básnířkou Zdenou 
Zábranskou, a  jejím mužem, akademic-
kým malířem Vlastimilem Zábranským. 
V  roce 1989 se i  s  rodinou přestěhoval 
do Brna, kde v  letech 1989-1990 působil 

jako umělecký šéf tehdejšího Divadla bratří Mrštíků (dnes Měst-
ské divadlo Brno) a následně jako dramaturg činohry Národního 
divadla v Brně a profesor na Divadelní fakultě Janáčkovy akade-
mie múzických umění. Byl velkým milovníkem a propagátorem 
novoveského vína, jeho velkými přáteli byli vinaři a moudří lidé 
Jaroslav Michalica (známý jako strýc Michalica) a Miloslav Uher, 
do jejichž sklípků na návštěvu velmi často zavítal i se svými kolegy 
a kamarády z uměleckého prostředí a nezřídka i se svými studen-
ty z JAMU. Krajina a lidé z Moravské Nové Vsi a jejího okolí mu do-
slova učarovali. O některých z lidí, jejichž životní osudy byly spjaty 
s Moravskou Novou Vsí, mimo jiné publikoval i články a rozhovory 

v magazínu Smile. Moravskou Novou Ves 
intenzivně navštěvoval celý svůj život. 
Velice citlivě samozřejmě nesl postižení 
Moravské Nové Vsi a okolních obcí červ-
novým tornádem, řadě z postižených se 
snažil pomoci. S vírou v dobrou vůli a vel-
kou pracovitost místních lidí věřil, že se 
Moravská Nová Ves z nečekané katastrofy 
brzy obrodí. Rodinný hrob na hřbitově, 
který byl rovněž tornádem poškozen, 
a ve kterém si přál být z  lásky k  tomuto 
kraji pochován, však již opravit nestihnul. 
Jeho smrt přišla příliš rychle a nečekaně, 
jako to osudné tornádo… 

Pavel Plešák
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Charita pomáhá

ADRA pomáhá
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Hasiči pomáhají
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Hasiči pomáhají
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Policie pomáhá
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Stromy před a po tornádu

Dne 24. června se změnila naše obec k nepoznání. Zmařený 
život, zranění lidi, poškozené domy, zničení el. vedení, zahrady 
a stromy. 

Stromy se opraví, postaví a zranění se snad vyléčí, stromy se 
nedají jen tak lehce obnovit. V poškozené části obce zůstalo jen 
málo zdravých stromů a ty, jenž zůstaly, jsou zmrzačené zása-
hem tornáda. Ozdravný řez stromů, který byl proveden, není dle 
mého názoru úplně v pořádku. Pracovníci služeb městyse by to 
zvládli udělat lépe. Obnova parků a jejich výsadba by měla být 
co nejrychlejší. Stromy nevyrostou za rok a  veřejnost by měla 
spolurozhodovat co tu poroste. Je dobře, že fakulta zpracovává 
návrh ozelenění. Otázka je, co v projektu bude a jaká bude cena. 
V lesnictví jsou po kalamitách používány přípravné dřeviny, kte-
ré svou funkci plní dočasně a připravují podmínky pro budoucí 
hlavní dřevinu. I toto by mohlo v obci zafungovat. Vysadit stro-
my, které by měly jen dočasnou funkci a vytvořily podmínky pro 
budoucí hlavní porost. Ve vesnici by se rychleji objevila zeleň 
a nebylo by to fi nančně nákladné. Při pročítání zpráv z městyse 
jsem zachytil informaci o  tom, že se musí sadit víc stromů do 
krajiny. Takto podobně se mluvilo i před 30 lety na jednom za-
stupitelstvu naší obce a vyrostlo jen pár vinohradů po okolí a nic 
víc. 

Na severní a západní straně obce jsou větrolamy a remízky, 
které odumírají. Jsou v soukromém vlastnictví, a tak je zatím ni-
kdo neobnovuje (obnovit se budou muset, větrolamy jsou ve-
deny jako les). Přitom obec v těchto lokalitách má polní cesty. 
Jsou obce, kde se cesty obnovují, snaží se dostat do krajiny to, co 
tam patří. Na východ a jih mimo vinohradů a zahrad je již pohled 

hezčí. I když i tento skončí, protože od Mikulčic dojde k vykácení 
mladého lesa – vlastník je obec. 

Je zde plánováno rozvolnění řeky Kyjovky. Toto rozvolnění 
mohlo být provedeno na druhé straně břehu, kde je také obec-
ní pozemek – orná půda. Mohla se propojit Kyjovka se svodni-
cí pod bývalou Dendrou a dostalo by se do krajiny více vody. 
V zemi je zde nefunkční závlaha, tak obětujeme les. 

Les, který má být obětí projektu zadržení vody v krajině, byl 
obnovován do konce roku 1998 (rok je orientační) po součas-
nost. Znám tato místa od mládí a mimo jiné jsem se podílel na 
obnově, která byla velmi složitá a nákladná. 

Kladu si otázku - má vůbec smysl sadit do krajiny stromy, 
když je za 20 let vykácíme? Budu optimista a věřím, že obec se 
začne více zajímat o výsadbu v krajině – bude to těžké, ale musí 
se chtít. Nevařím z vody, ale mám od roku 1994 po současnost 
vysázeno 1 300 000 stromků a vím, o čem mluvím. 

Přeji hodně štěstí nám všem. 
Ivan Salajka

Dovolím si jenom krátkou reakci. Jak již píšu na jiném místě 
zpravodaje. Urgentní ořez stromů a pasportizace zeleně byl prove-
den odborníky – arboristy ve spolupráci s Mendelovou univerzitou.  
Komplexní obnova zeleně a  veřejných prostranství byla zadána 
odbornému urbanistickému týmu ve spolupráci s  MENDELU. Do 
plánu obnovy bude samozřejmě zapojena i veřejnost. Nicméně, dle 
mého názoru, bude zeleň obnovována až v poslední řadě. Nejdříve 
je nutné obnovit technickou infrastrukturu. Je možné obnovit úze-
mí, kde je zřejmé, že k rozsáhlejším výkopovým pracím již nedojde. 

Jménem rodičů z obcí zasažených tornádem bych chtěla touto 

cestou poděkovat za poskytnutou pomoc s hlídáním dětí

Po ničivém tornádu ve čtvrtek 24. 
června se všem zasaženým otočil život 
vzhůru nohama. Následující den po tor-
nádu jsme začali uklízet a  zjišťovat ško-
dy. Všichni dospělí měli plné ruce práce 
a  dětem začaly prázdniny neplánovaně 
dřív. Rodiče proto velmi uvítali pomoc 
s  hlídáním dětí ve formě letního kempu 
pro obce postižené tornádem. Od začát-
ku července jezdily děti nejprve do Pru-
šánek, kde byla hlavní koordinátorkou 
paní Alena Vlková a  děti měly zázemí 
včetně stravy v místní základní škole. Od 
26. července se letní kemp přestěhoval 
do Lanžhota, kde dětem poskytla zázemí 
Masarykova základní škola. Zde byla hlav-
ní koordinátorkou paní ředitelka Mgr. Eva 
Klvaňová.

Pro děti byl na každý den připravený 
zajímavý program. Děti se mohly zú-
častnit nejen celodenních výletů např. 
do ZOO Zlín, westernového městečka 
Boskovice nebo Trkmanky Velké Pavlo-
vice, ale měly také možnost potkat se 

s  místními hasiči, vyzkoušet si caniste-
rapii, přišel za nimi kouzelník, program 
enviromentálního vzdělávání Lipka Brno 
atd. Spoustu aktivit si pro ně připravily 
také paní učitelky společně s  dobrovol-
níky a  děti si mohly vyzkoušet batiku, 
malování na chňapky, zdobení hrneč-
ků, pohybové aktivity na školní zahradě 
a mnoho dalších.

Děti v doprovodu dospělého dostaly 
jedinečnou příležitost strávit relaxační 
pobyt v  hotelu Harvey ve Františkových 
Lázních. V  termínu od 14. - 22.08.2021 
strávily děti krásných 9 dní v  lázeňském 
městě, kde navštívily místní památky, par-
ky, muzea, hřiště či aquapark.

Toto všechno by se nestalo bez prvot-
ní myšlenky a chuti pomoct, bez ochoty 
obětovat svůj vlastní volný čas a také bez 
fi nancí. 

Jménem všech dětí a  rodičů bych 
chtěla poděkovat senátorce za Hodonín-
sko paní Ing. Bc. Anně Hubáčkové, která 
stála u  zrodu myšlenky letního kempu 

pro děti, regionu Podluží, starostovi měs-
ta Lanžhot Mgr. Ladislavu Strakovi, měs-
tu Lanžhot, Masarykově základní škole 
Lanžhot pod vedením Mgr. Evy Klvaňové, 
obci Prušánky, základní škole Prušánky, 
koordinátorce kempu v Prušánkách paní 
Aleně Vlkové a  koordinátorce za Morav-
skou Novou Ves paní Jitce Konečné.

Za krásný relaxační pobyt ve Fran-
tiškových Lázních děkujeme panu Mgr. 
Milanu Kocmánkovi, starostovi Františko-
vých Lázní panu Janu Kuchařovi, hotelu 
Harvey pod vedením ředitelky paní Soni 
Forstové, koordinátorovi pobytu panu 
Zdeňkovi Dančo a paní ředitelce Masary-
kovy základní školy Lanžhot Evě Klvaňo-
vé.

V neposlední řadě bych chtěla podě-
kovat všem dobrovolníkům a lidem, kteří 
se na tomto projektu pomoci jakkoliv po-
díleli fi nančně, organizačně nebo dětem 
věnovali svůj volný čas a péči.

DĚKUJEME.
Gabriela Mitvalská
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Například zeleň hřbitova, popřípadě park u nádraží. 
S autorem souhlasím, co se týče absence zeleně v části katastru 

směrem na Prušánky a Josefov. Nicméně výsadba větrolamů a re-
mízků předpokládá realizaci Komplexních pozemkových úprav, 
která naráží na absenci souhlasu dostatečného počtu vlastníků 
s jejich zahájením. 

 Projekt renaturalizace toku Kyjovky je záměrem státního pod-
niku Povodí Moravy, který je i  investorem celé akce. Městys toliko 
poskytl potřebné pozemky. Odborná stránka projektu byla vytvo-

řena investorem. Smyslem záměru je rozvolnění toku a vytvoření 
meandrů a tůní. Součástí je zpětná výsadba stromů a další zeleně 
v  dotčeném území. Pro městys bude přínosem i  vytvoření nové 
cesty podél Kyjovky až na hranici katastru Mikulčic. Je škoda, že se 
prozatím nepodařilo prosadit i druhou část projektu v Mikulčicích. 
Mohla vést pohodlná cyklostezka v podstatě až na archeologické 
naleziště, potažmo novou lávku přes řeku Moravu. Jsem přesvědče-
ný, že zdravé vodní toky jsou ve stejném veřejném zájmu jako lesy.   

Marek Košut, starosta

Vinobraní podpoří výsadbu zeleně

Hody po tornádu 

Skutečnost, že se po červnových 
událostech nemohl tradiční organizá-
tor Slavnosti vinobraní ujmout její pří-
pravy, spojila místní nadšence a  aktivní 
spolky a pomohla jim spolupracovat na 
letošním konání této tradiční vinařské 
a  folklorní akce. Za pomoci Vinaříčka, 
Jihomoravské komunitní nadace, Slo-
váckého krúžku, Neoveských Herin a vi-

I přes smíšené pocity vzhledem k si-
tuaci jsme se rozhodli hody uspořádat. 
Naše folklorní srdce nám říkalo, že ně-
jakou formou musíme největší folklor-
ní svátek připomenout. Cíl: dostat lidi 
od smutku, zmaru, zkázy, aby alespoň 
na chvíli zapomněli a odpočinuli si od 
velmi únavné práce a stresu, něčím tra-
dičním, co k  této vesnici od nepaměti 
patří. 

Po rozmluvě s  občany (zasaženými 
tornádem i  s  těmi, kteří museli přistou-
pit k demolici) i po poradě s psychology 
jsme se rozhodli uspořádat ,,Hodečky´´. 

Nejprve se v převečer hodů postavila 
mája. Byla velká jen 13m, ale stavěla se 
poprvé ručně a jako symbol toho, že nás 
nic nezastaví, že se spojíme a vybuduje-
me vše znovu.   K naší radosti přišlo hod-
ně lidí a společně s písní se  mája přesně 
ve stejnou hodinu a  minutu měsíc po 
tornádu postavila.

Bohužel nás provázelo dost kompli-
kací. Po náročné přípravě hodů přišla 
bouřka. Zničené zapůjčené stany, které 
budeme muset zaplatit a  úklid nano-
vo. To krásné odpoledne, plné sluníčka 
a úsměvů, které s přimhouřenýma očima 
připomínalo hody, stálo za to!

Dokonce i ti, kteří si nebyli zcela jisti 
myšlenkou hody uspořádat, uznali, že to 
byl dobrý nápad. 

Bylo nám ctí, že nás navštívila mode-
rátorka Ester Janečková a pronesla milá 
slova.

nařů z Vinařského spolku se tak bleskově 
uspořádal letošní ročník, kdy výtěžek 
je určen pro obnovu zeleně v  městyse, 
tolik postižené tornádem. Za organizá-
tory děkuji všem dobrovolníkům a  pra-
covitým lidem za pomoc při zdárném 
průběhu Slavnosti vinobraní 2021. Pro-
dejem vstupenek, dražbou vín a hroznu 
se podařilo nashromáždit fi nanční pro-

Závěr hodů byl dramatický. Bouřka 
přišla o hodinu dřív a začal jiný tanec. Za-
chraňovaly se stany, stoly, lavičky, nasta-
la panika a stres. I když to bylo náročné, 
tak se vše zvládlo. Krom pár očí plných 
prachu, polámaných půjčených stanů 
a opět nepořádku se nikomu nic nestalo.

Na závěr by chtěl Slovácký krúžek po-
děkovat.

Největší díky patří Jihomoravské 
komunitní nadaci v  čele s  paní Zlatou 
Maděřičovou , která poskytla nemalou 
částku a zaplatila většinu jídla a pití pro 
všechny !

Obrovské poděkování Kubovi Du-
choslavovi - Lumpova pizza za rekordní 
počet pizz zdarma! Výborná spolupráce 

středky, které umožní osázet některá 
prázdná místa v našem městyse. V sou-
časné chvíli probíhá výběr lokality, kde 
dojde k výsadbě zeleně, musí se vytvořit 
a projednat s městysem projekt výsadby 
a určit množství a typ dřevin. Samotnou 
výsadbu bychom rádi směřovali na rok 
2022, a to za účasti místních občanů. 

Jiří Fila, Vinaříček o.s.

a zapůjčení stanů a posezení z Obce Pru-
šánky a Týnec, zapůjčení stanů od vinařů 
z Týnce. Nádherné fotky zdarma a skvěle 
zdokumentované hody až do drama-
tického konce od KOSIK photography. 
Další poděkování určitě patří všem co se 
podíleli na přípravě a úklidu a také všem 
lidem, kteří i třeba v krojích pomáhali při 
bouřce, kde se podařilo zachránit něko-
lik stanů včetně obecních a  dobrovol-
nických. Na pořádání hodů přispěl také 
Slovácký krúžek Praha a hodovou atmo-
sféru skvěle doplnily koláčky od Pekár-
na Zdena z Mikulčic, Helena Strážnická, 
Baby z Jamy (Týnec), Zdena Laštůvková

Za Slovácký krúžek 
Jana Hřebačková
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Z činnosti dobrovolných hasičů

Břeclavský umělecký salon podpoří MŠ v Moravské Nové Vsi 

V  dubnu jsme se zapojili do celo-
státní akce Ukliďme Česko. Vzhledem 
k nařízením Vlády jsme chodili po okolí 
Moravské v menších skupinkách. Obje-

Sdružení břeclavských výtvarníků připravuje na rok 2021 již 
VII. ročník (bienále) výše zmíněného projektu, jedná se o vý-
tvarnou konfrontaci s  mezinárodní účastí. Obrazy, skulptury, 
fotografi e a  jiné umělecké artefakty jsou instalovány v  pro-
storách bývalého cukrovaru. I díky unikátnímu prostoru, který 
nám k  tomuto účelu poskytlo město Břeclav. Na pětadvacet 
výtvarníků zde představí až 150 prací aktuální tvorbu za po-
slední dva roky. Průvodními aktivitami salonu budou výtvarné 
dílny pro děti mateřských a základních škol a studenty břeclav-
ského gymnázia. Lektory aktivit se stanou sami vystavující au-
toři a hotová výtvarná dílka budou nabídnuta např. domovům 
pro seniory či nemocnici jakou originální nástěnné dekorace. 
Dernisáž, novinka pro rok 2021, která uzavře salon, představí 
i práce dětí a mladých výtvarníků, vystoupí také mladí hudeb-
níci a budou předána díla mladých výtvarníků osloveným sub-
jektům. Cílem akce je otevřít a oživit dlouhodobě diskutovaný 
prostor a přiblížit aktuální výtvarné dění nejen stálým návštěv-

vili jsme spoustu černých skládek, kte-
ré jsme se snažili zlikvidovat. Doufáme, 
že je tam v příštích letech už nenajde-
me. 

Letošní soutěžní sezóna byla omeze-
na kvůli vládním nařízením. První soutě-
že jsme se zúčastnili v sobotu 29. května 
v Drnholci. Bylo to okresní kolo hry Pla-

níkům výstav, ale zejména mladým lidem. Pro ně to může 
být inspirativní pro různé aktivity, nejen z oblasti výtvarného 
umění. Výtěžek ze vstupného dobrovolného bude věnován 
MŠ v Moravské Nové Vsi na výtvarné pomůcky. 

Setkání s uměním jinak 

Výtvarná aktivita SETKÁNÍ S  UMĚNÍM dlouhé roky patří 
k břeclavskému gymnázium a většinou se odehrávalo na pěší 
zóně před budovou školy, nebo v  přilehlém parku. Poněvadž 
obyčejný život je v  poslední době jiný i  SETKÁNÍ S  UMĚNÍM 
JINAK pro letošní rok bude mít odlišnou podobu. Studenti ve 
spolupráci s některými učiteli spustí v říjnu elektronickou aukci 
studentských výtvarných prací. Výtěžek bude věnován ZŠ v Mo-
ravské Nové Vsi těžce poničené červnovým tornádem. Prvním 
krokem k projektu bylo soucítění s lidmi postižných obcí a hle-
dání adresné a adekvátní formy pomoci ze strany studentů. 

Mgr. Božena Uhrová 

Tornádové střípky od Neoveských Herin

Milí čtenáři zpravodaje,
rády bychom se s Vámi podělily o zážitky z letošního torná-

dového období….  Tak jako všichni obyvatelé naší obce, i my 
bojujeme s následky této katastrofy dodnes, některé víc, někte-
ré méně…..

Bohužel některým z nás tornádo odneslo i část naší krojové 
výbavy a o to víc nás těší, že našemu okolí to není lhostejné a naše 
kolegyně a  známé z  řad Valtické krojové společnosti – Ženský 
sbor Bobule, pro nás založily sbírku přes Nadaci Donio na obnovu 
krojů. Moc si jejich kroku vážíme a patří jim náš velký dík. Poří-
zení nových krojů není vůbec levná záležitost, nehledě na to, že 
některé kroje nosily ještě naše babičky, takže jsme přišly i o kus 
historie. Ale my se nedáme! Máme velké štěstí, že jsme řádění tor-
náda přežily ve zdraví a pomohly si v prvních nejtěžších chvílích. 
S písničkou na rtech jde všechno líp, a deset dní po tornádu už 
jsme se sešly u jedné z nás na dvoře  a radily se, co dál… 

Tornádo nás sice zabrzdilo v plánování společného projektu 
k našemu výročí, ale na druhou stranu nám otevřelo nové příle-
žitosti, jak dál pokračovat v udržení folkloru nejen v obci, ale i na 
Podluží. Naší vizí je, aby se podlužácký kroj stále držel na prvních 
příčkách povědomí  kulturního dědictví našeho regionu. Proto 
chceme dál pokračovat v předávání zkušeností, které jsme zís-
kaly od svých maminek a babiček, jak o kroj pečovat, správně si 
jej oblékat a nosit.  

Protože klasické Svatojakubské hody se letos v  Moravské 
Nové Vsi nemohly slavit jako tradičně, byly jsme pozvány na 
předhodové zpívání do Týnce a do Ladné, kde jsme zazpívaly 
písničky z našeho připravovaného hodovního repertoáru. Také 
jsme se zúčastnily tradičního průvodu a otevírání hory  na Vino-
braní v Moravské Nové Vsi. 

Od našich kamarádek Bobulí se nám dostalo pozvání k účas-
ti setkání ženských sborů ve Valtickém podzemí, kde jsme zazpí-
valy v sobotu 25. září spolu s dalšími sbory. 

Sváteční den na svatého Václava jsme strávily v muzeu v Ko-
bylí, kam nás pozval tamní  Klub přátel historie  na akci Dáme 
kroj s už tradičním „Vaření povidel s lízačkou“.  Potěšily jsme pís-
ničkou a odměnou byla nádherná prohlídka úžasných expozic, 
nejen krojových, ale také historických, řemeslných tradic a navíc 
výstavy fotografi í - Moravské Slovácko očima Radka Severy. 

V říjnu jsme vystoupily na předhodovém zpívání v Kosticích. 
Na listopad jsme chystaly spolu s dalšími ženami ze širokého okolí 
Košt koláčků, který jsme se rozhodly, z  důvodu zhoršující se epi-
demiologické situace zrušit. Věříme, že jej zjara uspořádáme. 

Za Neoveské Heriny Liba Petrášová



- 24 -

ZPRAVODAJ Moravská Nová Ves Červen 2021

men a  soutěžilo se disciplínách požární 
útok a  štafeta požárních dvojic, dorost 
soutěžil v běhu na 100 metrů s překážka-
mi. Reprezentovalo nás jedno družstvo 
mladších žáků, jedno družstvo starších 
žáků a dva dorostenci. Mladší i starší žáci 
se umístili na krásném třetím místě, De-
nis Zezula se v  kategorii mladší dorost 
umístil na druhém místě, Lucie Žajdlí-
ková v kategorii střední dorost obsadila 
první místo a  postoupila do krajského 
kola. Na krajské kolo dorostu jsme to le-
tos neměli daleko, probíhalo v  Hodoní-
ně. Lucka náš sbor skvěle reprezentovala 
v  disciplínách běh na 100 metrů s  pře-
kážkami, dvojboj a vědomostní test. Také 
jsme se ještě zúčastnili soutěže 60 metrů 
s překážkami a 100 metrů s překážkami 

v Rohatci. Zde se nejlépe dařilo Denisovi, 
který v  šedesátkách skončil na čtvrtém 
místě a  na stovkách krásném druhém 
místě. Nejen děti reprezentují náš sbor 
ve sportu. Mě a Blanku můžete občas vi-
dět běhat na soutěžích TFA (železný ha-
sič) taky. Letos jsme zvládly dvě soutěže, 
v Kobylí a ve Velaticích. Vzhledem k ne-
dostatku času na trénink výsledky moc 
oslnivé nebyly.

Před prázdninami jsme ještě stihli 
táborák ke Dni dětí. Měli jsme ještě na-
plánované ukončení školního roku s tá-
borákem a soutěžemi, ale to už se bohu-
žel kvůli tornádu neuskutečnilo. Potom 
se naše činnost soustředila na pomoc 
s  likvidací následků tornáda. Zde bych 
chtěla vyzvednout práci všech hasičů 

a  dobrovolníků. Patří jim obrovský dík. 
Bez jejich pomoci a  podpory by to šlo 
všechno mnohem hůř. 

Díky snaze hasičů a  dobrovolníků 
z Kobylí, Velkých Bílovic a z okolí Dolních 
Nětčič se pro děti uskutečnil tradiční 
hasičský tábor. Kolegové z SDH Jerlocho-
vice pro hasičské děti uspořádali v srpnu 
další tábor. 

V  sobotu 18. září jsme slavili 125. 
výročí založení našeho sboru. Součás-
tí oslavy byla dětská soutěž TFA neboli 
železný hasič. Soutěže se zúčastnilo asi 
80 závodníků. Nejlíp se z  našich závod-
níků umístil opět Denis Zezula a  Domi-
niček Vala, oba obsadili první místo ve 
své kategorii. Odpoledne pak následo-
val program k oslavě, slavnostní průvod 
a nástup. Večer zakončila večerní zábava 
s kapelou Plus band. Oslav se zúčastnila 
spousta hasičů z různých koutů republi-
ky. 

V těchto podzimních dnech nás mů-
žete vidět běhat v ulicích, naše prostory 
na trénování ještě nejsou zcela uprave-
ny a  obnoveny. V  sobotu 16. 10. jsme 
úspěšně absolvovali podzimní kolo hry 
Plamen. Snažíme pořádně trénovat, tak 
nám držte palce. :-). 

Za SDH Moravská Nová Ves 
Mája Maráková

PS: Moc rádi přivítáme nové členy, 
jak děti, tak dospělé. Pokud máte zájem, 
přijďte se za námi podívat na tréninky, 
které jsou ve středu od 18 do 19 hodin 
a  v  pátek od 17 do 19 hodin u  klubov-
ny u  zahrádkářů. Nebo nás kontaktujte 
emailem či na Facebooku.

VÝSTAVA  A  SOUTĚŽ  PAPÍROVÝCH  MODELŮ  V KYJOVĚ

Ani covid, ani tornádo nezastavilo další úspěch neoveských 
modelářů (a hlavně modelářek)! Dne 18.9.2021, což byla tra-
dičně sobota se v hale DDM města Kyjov uskutečnila výstava 
a soutěž papírových modelů. Místo nebylo vybráno náhodně, 
takové akce se tady konají od doby, kdy byl DDM rekonstruo-
ván a dlužno říci, že velmi úspěšně. Kyjovské děti zde mají své 
zázemí pro všechny své aktivity, ať se týkají buď sportu nebo 
zájmových kroužků. To jen pár slov o místě konání.

Nyní k  samotné soutěži. Pro nepřítomnost vedoucího 
kroužku papírových modelářů p. P.Macinky se ujal role ve-
doucího výpravy další z modelářů a to p. J. Čech, který ač sám 
modelář plastikový, dodal na soutěž několik svých papírových 
modelů. Jako další dvě soutěžící byly vybrány sestry Adélka 
a Klárka Čechovy, protože jejich modely byly uloženy u p.Če-
cha a tudíž byly ihned po ruce. Že to byla dobrá volba, ukázaly 
výsledky nezávislé hodnotitelské komise, ve které byli zastou-
peni zástupci tzv. Papírové ligy CPM o.s., modeláři z Brna-Lužá-
nek, Kyjova, z Ostravy a polských modelářů. Ukažme si výsled-
ky soutěže papírových modelů:

3. místo v kat. KLUBY získal Kroužek papír. modelářů z Mor.
Nové Vsi. V  kategorii starších žáků se blýskla Klárka Čechová 
8.tř. a to :
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MATEŘSKÁ ŠKOLA V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE

Tornádo  změnilo životy nás všech  a změnilo i běžný chod 
mateřské školy. Prožili jsme smutný konec školního roku a prázd-
niny,  které nebyly odpočinkovými ani pohodovými.  Začátek 
nového školního roku byl však pro naši školku velmi příjemný. 
Podařilo se pro děti vytvořit hezký prostor ke  hrám a každoden-
nímu setkávání s kamarády, pro chvíle odpočinku i radosti.  Ve 

1. místo v kat. Malá dopr. technika (MDT)
1. místo v kat. Prostorový obrázek (PO)
1. místo v kat. Diorama (D) a 2.místo v kat. Letecká a kosm. 

technika LKT). V další kategorii, a to Mladších žáků ukázala své 
modelářské kvality Adélka Čechová – 6.tř a to tímto umístěním:

1. místo v kat. Prostorový obrázek (PO)
1. místo v kat. Diorama (D)
Vedoucí výpravy p. J. Čech získal 3.místo v kat. Senioři s di-

oramatem – Slovanští hrnčíři. To je souhrn výsledků z výstavy 
a soutěže papírových modelů, konané dne 18.9.2021 v DDM 
Kyjov. Soutěžící byli odměněni diplomy, medailemi a věcnými 
cenami. Je nutno říci, že neoveští modeláři (a hlavně modelář-
ky!) se v modelářském světě opět neztratili.

Děkujeme také svému modelářskému příteli p. Marku Par-
dovskému za pomoc s  organizací cesty a  samotné soutěže. 
Děkujeme.

V zastoupení Jaroslav Čech

všech třídách se položily nové podlahy a koberce, vyměnila se 
okna, dveře, světla a  veškeré lůžkoviny, koupily se nové šatní 
skříňky.  Zahrada se proměnila tak, že zde září  dřevěné herní 
prvky, které se podařilo opravit, obrousit a natřít a vypadají jako 
nové. Upravily se chodníky, pískoviště, dopadové plochy u hou-
paček a dalších průlezek. Nově vysazený trávník je naší chlou-

Příměstský tábor Tornádo 

aneb pomoc rodičům dětí z obcí postižených tornádem

Červnové tornádo za sebou zane-
chalo obrovskou spoušť. Tato nešťastná 
událost sebou přinesla silnou vlnu soli-
darity lidí nejen z celé republiky, ale i ze 
zahraničí. S odklízením škod v postižené 
oblasti pomáhalo tisíce dobrovolníků. 
Děkuji Vám všem, kteří jste se jakkoli 
zapojili do pomoci. Nesmírně si toho ce-
ním.  

Já jsem své síly soustředila primárně 
na pomoc rodinám s  dětmi z  postiže-
né oblasti. Tornádo v  obcích poškodilo 
mateřské i  základní školy. Blížil se začá-
tek prázdnin a  mnoho rodin najednou 
muselo řešit opravy či demolice svých 
domů a plány na prázdninové radován-
ky s  dětmi musely jít stranou. Naopak 
děti se motaly na staveništích, což pro 
ně bylo nebezpečné a mnohdy je neměl 
vůbec kdo hlídat. 

Ve spolupráci s metodičkou prevence 
Mgr. Alenou Vlkovou a s podporou staros-
tů Regionu Podluží a Mikroregionu Hodo-
nínsko jsem pomohla zrealizovat projekt 

- letní příměstský tábor Tornádo pro děti 
z postižené oblasti. Rodiče měli možnost, 
zcela zdarma, využít tábora libovolně dle 
jejich potřeb v  průběhu celých letních 
prázdnin. Děti ve věku prvního stupně 
byly sváženy školním autobusem z Lužic, 
Mikulčic, Hrušek a Moravské Nové Vsi do 
základny tábora, který první půlku prázd-
nin hostil areál ZŠ Prušánky a následně ZŠ 
Lanžhot. Tábora během prázdnin využi-
lo téměř 100 dětí v  různých intervalech. 
O  děti se starali dobrovolníci z  řad pe-
dagogických pracovníků z okolí. Pro děti 
jsme zajistili nejen pestrý program v mís-
tě konání, ale také každý týden zážitkový 
výlet. Rodičům se podařilo odlehčit tím, 
že měli možnost celodenního hlídání až 
do večerních hodin během skoro celých 
prázdnin. 

Stejně tak byla pomoc soustředěna 
i na děti z mateřských školek, kterým byl 
zajištěn náhradní prázdninový provoz 
v  MŠ Prušánky a  MŠ Dolní Bojanovice. 
Pro děti jsme zajistili svoz školním auto-

busem a fi nancovali stravu. 
Tímto děkuji starostům, vedení obcí 

a škol v Prušánkách, Lanžhotu a Dolních 
Bojanovicích za velmi vstřícné a  rychlé 
jednání o využití jejich budov pro tábor 
a školky. 

V Hodonínské Bažantnici smetlo tor-
nádo zázemí skautského městečka a at-
letického areálu U  Červených domků. 
Podařilo se mi zajistit fi nanční příspěvek 
na příměstský tábor Liščátek, na náhrad-
ní prostory pro letní tábor romských dětí 
a také na soustředění hodonínských at-
letů, kteří museli rovněž přesunout své 
letní aktivity do náhradních prostor. 

Než se dá život v  postižené oblas-
ti zpět do normálu, bude pomoc ještě 
dlouho potřeba. Jsem moc ráda, že se 
nám podařily zrealizovat právě tyto pro-
jekty a že jsme mohli dětem alespoň tro-
chu zlepšit prázdniny a  rodičům ulevit 
od části starostí. 

Ing. Bc. Anna Hubáčková
senátorka za Hodonínsko

Mateřská škola
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Podzimní dýňové odpoledne v MŠ

Podzim v MŠ s vůní dozrávajícího ovoce a bylinek

S podzimem opět přichází krásné ob-
dobí dýní, a  proto i  letos naše mateřská 
škola uspořádala na „nové“ školní zahra-
dě dýňové odpoledne plné podzimního 
tvoření, zábavy a her.

Letos jsme akci pojali trošku netradič-
ně, kdy rodiče s  dětmi „dýňovali“ doma 
a  podzimní strašáky, které vyrobili, přišli 
spolu dozdobit a  vykouzlit z  nich přímo 
umělecká díla. Dobrá nálada, chuť tvořit 
a  hrát si panovala celým odpolednem. 
Pro děti bylo připraveno pět stanovišť se 
zábavnými tematickými úkoly. Obsahem 
tematických úkolů byla výroba papírové-
ho dýňového náramku, který si děti podle 
své fantazie dozdobily, chytání magnetic-
kých dýni na prut, hod s dýní na cíl, výro-
ba dýně z nafouknutého balónku a zdo-
lávání překážkové dráhy s  dýní v  ruce. 
Po úspěšném dokončení všech úkolů 
a  vyplnění kartičky barevnými razítky si 
děti mohly vyrazit pro sladkou odměnu. 
Na konec všechny čekal připravený oheň, 

Programy a  aktivity, které plánujeme 
na podzim, přibližují dětem krásu pří-
rody. Děti poznávají, jakou úrodu nám 
dávají naše zahrádky a sledují, jak se pří-
roda kolem zbarvuje a mění. K obohace-
ní tématu jsme uspořádali pro starší děti 
výlet do nově zrekonstruovaného Národ-
ního zemědělského muzea a  bylinkové 
zahrady ve Valticích. Program, kterého 
se děti zúčastnily, se zabýval tématikou 
zemědělství, lesnictví, myslivostí, rybář-
ství a  zahradnictví. V  každé z  expozic se 
objevovaly interaktivní prvky, které děti 
velmi bavily. Poznávaly hlasy ptáků, zvířat 
– lesních, polních i domácích, rozlišovaly 
různé druhy ovoce a zeleniny. Seznámily 

bou a  děti si ho při hrách a  sportování náležitě cení a  užívají.  
Velkou novinkou je zahradní altán, který byl během dvou týdnů 
hotový, spolu s  prostorným domkem na hračky. Zásadní byla 
oprava a zateplení střechy, která se podařila již během července.

 První školní den nás všechny potěšila svou návštěvou po-
slankyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR paní Jana Kru-
táková, která přinesla dětem do všech tříd dárečky. Děti se s ní 
podělily o prázdninové zážitky a daly najevo své nadšení z krás-
ných panenek. Senátorka Parlamentu ČR paní Anna Hubáčková 
přijela  poděkovat a ocenit nelehkou práci našich učitelek, které  
během prázdnin jezdily s  dětmi do  MŠ  v Prušánkách a později  
do Dolních Bojanovic. 

Školní rok je v plném proudu a nás stále čeká spousta práce. 
V současné době probíhají práce na obnově poničené fasády, 

chystá se montáž venkovních žaluzií a  klimatizace. Ve třídách 
postupně vyměníme poničený nábytek za nový.  Během měsíce 
října proběhne výsadba stromů na zahradě školky, na jaře zde 
doplníme dřevěné herní prvky, které nám tornádo zničilo. Těší-
me se i na nové oplocení celého areálu MŠ.

Hodně práce nás sice čeká, ale daleko více  práce máme za 
sebou. Ve školce se vystřídaly stovky dobrovolníků z celé České 
republiky.  Přišli také rodiče, aby nám pomohli vytvořit co nejlep-
ší podmínky pro své děti.  Děkujeme všem, kteří přišli a pomohli 
a všem, kterým nebyla lhostejná situace, do které jsme se dosta-
li. Velké díky patří i všem sponzorům, kteří nás stále podporují. 
Jsme moc rádi za to, že se děti mohly 1. září vrátit do své školky.

Vladislava Časná

u kterého jsme společně poseděli, opekli 
špekáčky, na kterých si všichni moc po-
chutnali. Podzimní dýňové odpoledne se 
opravdu vydařilo. Děti se bavily a  jejich 

krásní strašidláci se svíčkami uvnitř kou-
zelně zdobí a  osvěcují prostranství před 
naší mateřskou školou.

Lenka Jagošová, učitelka MŠ

se základními biotopy – rybníkem, lesem, 
polem, loukou, mokřadem a sadem. Pro-
hlédly si také velkoobjemové akvárium 
s  rybami. Prošly se po kinestetické lávce, 
která navozovala iluzi chůze v  mokřadu.  
Na závěr prohlídky si v  dílničce každý 
z  dětí vytvořil barevnou rybičku.  NZM 
nabízí kromě stálých expozic i krátkodobé 
výstavy. Jednou z nich byla výstava s ná-
zvem „DÝNĚ, CUKETY A PATISONY“. Usku-
tečnila se ve venkovním areálu, kam jsme 
se s  dětmi přemístily. Děti zhlédly různé 
druhy tykví, které překvapily nevšedním 
tvarem, velikostí i  barvou. Dozvěděly se, 
že se pěstují nejen pro své plody jako 
plodová zelenina, ale i pro dekorační úče-

ly. Na podzim se stávají ozdobou našich 
domovů. Děti také navštívily „Bylinkovou 
zahradu Lu & Tiree Chmelar“ v  blízkosti 
valtického zámku. Jedná se o jedinečnou 
zahradu s  více než 300 druhy bylin. Ve 
voňavých okrasných záhonech děti obje-
vovaly byliny, které slouží nejen k  léčení, 
ale také k barvení tkanin nebo dochucení 
pokrmů. Seznámily se s  rostlinami, které 
byly odedávna považovány za magické 
a zjistily, které rostliny jsou neodolatelným 
lákadlem pro motýlky. Zahrada nám také 
nabídla prostor pro báječnou relaxaci. Je 
to místo poznání, krásy a  inspirace. A  už 
teď se děti těší na projektový den o bylin-
kách, který připravujeme v naší MŠ.
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Naše „jiná“ škola … 

Letošní školní rok 2021/ 2022 jsme 
kvůli potornádovým opravám zahájili 
s nepatrným zpožděním, v pondělí 6. září 
2021. Od té doby se žáci a  vyučující naší 
školy doslova „rozletují“ do různých stran: 
část I. stupně má výuku na místní „měšťan-
ce“, 3. a 4. třídy se jezdí učit do Dolních Bo-
janovic a celý II. stupeň dojíždí na vyučo-
vání na břeclavskou průmyslovku. I když je 
to velmi náročné a vybavenost náhradních 
prostor není ideální, jsme rádi za tuto po-
moc v naší nelehké situaci a výuka probíhá 
standardními postupy a  podle platného 
školního vzdělávacího plánu. 

Přestože by se mohlo zdát, že cestová-
ní už musíme mít plné zuby, opak je prav-
dou – září a říjen byl pro žáky i pedagogy 
cestovatelsky velmi pestrý. Třetí, čtvrté, 
pátá a osmé třídy si užily školu v přírodě 
s  nabitým programem v  krásném pro-
středí Krkonoš a  deváťáci prožili neza-
pomenutelné tři dny v  našem hlavním 
městě, stověžaté Praze. Poznali starobylý 
Vyšehrad i reprezentativní Hradčany s ka-
tedrálou sv. Víta, která je skutečně ohro-
mila. Pluli po Vltavě, vyšplhali na Petřín 
a kochali se výhledem na Prahu v zapada-
jícím slunci z žižkovské televizní věže. 

Osmáci prozkoumávali zákoutí brněn-
ského podzemí, děti z prvního stupně se 
vypravily na mikulecké „Vykopávky“ a šes-
ťáci obdivovali mamuta v životní velikosti 
v brněnském Anthroposu a sídliště lovců 
mamutů v Pavlově. Sedmáci se těší na lis-
topadovou exkurzi do Archeoskanzenu 
v  Modré, kde lépe poznají život našich 
slovanských předků. Několik tříd se také 
ještě na podzim vypraví na zajímavé pro-
gramy do brněnského planetária. 

A nezapomínáme také na aktivní po-
hyb – I. i II. stupeň se pořádně rozhýbal na 
sportovním dnu, který proběhl na fotba-
lovém hřišti 27.září. 

Klidnější aktivity nám nabídly besedy 
v Městské knihovně Břeclav, kde se šesťá-
ci seznámili s místními břeclavskými po-
věstmi. 

I.pololetí letošního školního roku je 
velmi důležitým obdobím pro naše de-
váťáky, protože si vybírají směr, kterým 
se vydají po ukončení základní školní 
docházky. V  rozhodování jim velmi po-
mohla beseda na Úřadu práce v  Břec-
lavi a  veletrhy vzdělávání v  Břeclavi 
a  Hodoníně. Přijímací zkoušky je čekají 
19. a 20. dubna. 

Malování se studenty

Nový školní rok …

V rámci projektu „Malování se školkou“ byla naše MŠ vybrá-
na a pozvána začátkem října p. malířkou Mgr. Boženou Uhrovou 
na výstavu obrazů a fotografi í „VII. BŘECLAVSKÝ UMĚLECKÝ SA-
LON“ do Břeclavi.

Dětem se věnovali studenti 1. ročníku břeclavského gymná-
zia. Rozdělili si je do skupinek po 6 - 7 dětech. Jednotlivé sku-
pinky procházely výstavou. Obraz, který děti zaujal a nejvíce se 
jim líbil, ten výtvarně ztvárňovaly voskovými pastely. Společné 

nezačal pro nás všechny vůbec lehce. 
Vzhledem k  poničeným budovám školy 
bylo do začátku školního roku velkým 
otazníkem, kam se umístí všech 15 tříd 
s  276 žáky. Nakonec se podařilo aspoň 
pro šest tříd zprovoznit přízemí měšťan-
ky, ostatní žáci a pedagogové museli začít 
dojíždět do Dolních Bojanovic (3. tř., 4. 
A a 4. B) a Břeclavi (6. až 9. třída). 

Všem, kteří škole přispěli jakoukoliv 
pomocí patří obrovský dík! Snahou a přá-

práce byly opravdu zdařilé. Kreslení se studenty se dětem nato-
lik líbilo, že si na závěr namalovaly barvami svůj vlastní obrázek. 
Účastí na vernisáži a  prohlídkou obrazů si děti uvědomily, jak 
mohou vnímat krásu světa kolem nás.

Výtěžek z této výstavy (vstupného dobrovolného) bude vě-
nován naší MŠ, která byla zničena při letošním tornádu. 

Jana Kosíková
učitelka MŠ

ním je, abychom zase všechny naše žáky 
mohli co nejdříve vzdělávat v  Moravské 
Nové Vsi. 

Personální obsazení školy v  tomto 
školním roce:

Vedení školy:

Ředitelka – Mgr. Hana Grossmannová
Zástupce a  výchovná poradkyně – Mgr. 
Soňa Petrjanošová

Třídní učitelé:

1. A - Mgr. Miroslava Jančálková
1. B   - Mgr. Jitka Zimková
2 .A - Mgr. Jana Komosná
2. B - Mgr. Pavla Úlehlová
3.  - Mgr. Vlastimila Matúšková
4. A - Mgr. Jana Budišová
4. B - Mgr. Ivana Šestáková
5. A - Mgr. Tomáš Macák
5. B - Mgr. Lenka Domesová
6. A  - Mgr. Vítězslav Navrátil
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6. B - Mgr. Lucie Zemánková
7. - Mgr. Karla Ambrožová 
8. A - Mgr. Vanda Bušková
8. B - Mgr. Jana Kmentová
9.  - Mgr. Jana Tichá  

Netřídními učiteli jsou Mgr. Jitka Ko-
nečná, Mgr. Markéta Tučková, Mgr. Pavel 

Šrámek, Bc. Dominik Ambrož, Mgr. Hana 
Nováková. Vychovatelkami ve školní dru-
žině jsou Ivana Salajková, Bc. Iva Hromko-
vá a Bc. Lucie Hřebačková (zástup za Len-
ku Helešicovou). 

Asistentkami pedagoga jsou Bc. Iva 
Hromková , Martina Polachová DiS., Zuza-
na Fialová a Mgr. Hana Nováková.

Provozní zaměstnanci jsou paní účet-
ní a adm. pracovnice Ilona Grűnwaldová, 
pan školník Vladimír Molata a  paní uklí-
zečky Ivana Mašlaňová, Dana Kubrická, 
Zdeňka Wunschová a  Alena Sečkařová. 
Veškeré informace o  škole a  organizaci 
celého školního roku naleznete na www.
zsmnves.cz. 

Škola v přírodě aneb Krkonošské radovánky

Ve dnech 13. – 17. září bylo umožněno našim žákům 8. roč-
níku a třídě 5.B zavítat do Krkonoš a užít si tam školu v přírodě. 
Na chatě U Jirky jsme strávili pět dní plných zážitků, překvapení 
a radosti. Pan Jiří Suchan 51 žákům umožnil bezplatnou přepra-
vu, pobyt i stravu na chatě v Dolním Dvoře poblíž Vrchlabí. 

V  pondělí večer jsme se vzájemně představovali, osmáci 
měli připravené převleky a role a páťáčci hádali. V úterý se děti 
svezly lanovkou tam a zpět na Sněžku, následně si užily zip lane 
přes přehradu, což se jim velice líbilo a  byl to úžasný zážitek. 
Pak sjely na koloběžkách do údolí u Špindlerova Mlýna. Večer 
nic nekončilo a užili jsme si letní kino. Ve středu nám svou čin-
nost přiblížili záchranáři a hasiči; děti si mohly vyzkoušet hašení, 
obleky, resuscitaci, dostaly čokolády a pexesa s motivy hasičů. 
Odpoledne nás čekal vláček, který nás provezl krásnou krkonoš-
skou krajinou. Měli jsme zastávku na letišti, kde si děti mohly za-
létat s malými letadýlky, dostaly nanuk a pokračovalo se v jízdě. 
Vpodvečer nás navštívil mladý muž, jenž pěšky prošel celou 
Evropu a povyprávěl nám příběhy ze svých cest a mohli jsme 
zhlédnout krásné fotografi e z  jeho putování. Středeční večer 
jsme si užili společnou stezku odvahy, kde osmáci pomáhali pá-
ťákům překonat strach, ale někdy to bylo i naopak... � Ve čtvrtek 
jsme věnovali dopolední čas kreslení, malování, tvorbě básni-
ček. Odpoledne jsme šli na procházku, pak následovalo opékání 
špekáčků, během kterého dostaly děti kšiltovky. Čtvrteční večer 
zahájil svým příchodem Krakonoš, kterému někteří zazpívali 
písničku a mnozí se s vládcem hor vyfotili. A poté následovala 
diskotéka, na které „řádili“ všichni – osmáci i páťáci. A to byl je-
den z úžasných momentů – vidět ty menší i starší pohromadě 
a společně se bavit. 

Všechny dny byly plné slunce, prožitků a zážitků a my děku-
jeme všem sponzorům, ale hlavně panu Suchanovi (pro všech-

ny děti to byl prostě Jirka a mnohé z nich jsou s ním v kontaktu), 
že věnoval nejen fi nance, ale především svůj čas a energii k rea-
lizaci školy v přírodě. Ještě jednou obrovské DĚKUJEME!

Projekt Počítače dětem poskytnou více než 20 PC základní škole

Projekt Počítače dětem Nadačního 
fondu IT people pomáhá od března roku 
2020 zajistit vzdělávání dětí prostřed-
nictvím starší techniky od dárců, která je 
repasována a  zapůjčena tam, kde je to 
potřeba. Podle motta „Počítače dětem… 
aby všechny děti mohly studovat“ se 
může přihlásit kdokoliv, kdo potřebuje 
počítač pro svoje dítě, a to vyplněním žá-
dosti na www.pocitacedetem.cz. Projekt 
pomáhá nejen rodinám, ale také školám, 
školským a  nízkoprahovým zařízením, 
dětským domovům a  všude tam, kde je 
to potřeba. 

Příkladem pomoci je zapůjčení po-
čítačů více než 20 žákům Základní školy 
v  Moravské Nové Vsi, které dobrovolníci 
z projektu Počítače dětem (spolu s mana-
žerkou projektu Ing. Nikol Nevoránkovou) 
přijedou předat dětem a  jejich rodičům 
dne 3.11. Rodinám bude technika zapůj-
čena na dobu školního roku a  poté jim 
bude ponechána darem. 

Projekt dlouhodobě usiluje o  to, aby 
všechny děti měly stejné podmínky pro 
vzdělávání bez ohledu na pandemii, je-
likož počítač je nedílnou součástí vzdě-
lávání dětí při zpracování úkolů, hledání 

a ověřování informací a digitální vzdělání 
je nutné pro budoucnost každého dítěte. 
Kromě toho se projekt zabývá tématem 
sociální a  ekologické odpovědnosti jed-
notlivců i fi rem tím, že dochází k recyklaci 
starší techniky, která by jinak nebyla dále 
využita. Zapojit se do projektu můžete 
nejen tím, že darujete starší počítač či no-
tebook, ale také jako dobrovolník. 

Ing. Nikol Nevoránková  
projektová manažerka

Charitativní projekt Počítače dětem 
zřízen Nadačním fondem IT people 
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Od 12.12.2021 bude změněn autobusový dopravce 
na 14 linkách v oblastech Mikulovska a Břeclavska, kon-

krétně se jedná o linky: 531, 540, 542, 550, 551, 555, 556, 

570, 571, 572, 573, 574, 580, 585. 

Přepravu bude zajišťovat naše Znojemská dopravní spo-

lečnost – PSOTA, s.r.o.

Pro cestující se nic nemění, pouze se setkáte s novými auto-
busy, které rozpoznáte, že budou již v novém kabátě, dle poža-
davků a standardů IDS JMK. 

Některé nové autobusy, již můžete na silnicích vidět. Vnější 
olakování autobusu vypadá následovně: šedý spodek, růžová 
střecha, loga IDS JMK a  Jihomoravského kraje, viz foto.(Tyto 
autobusy jsou již běžně v provozu a postupem doby dojde ke 
sjednocení a  JMK budou brázdit autobusy s  tímto jednotným 
vzorem.) Dále se pak můžete setkat a vidět na silnicích žluto-bílé 
autobusy, které patří a provozuje také naše Znojemská dopravní 
společnost - Psota, s.r.o. 
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Činnost zastupitelstva městyse

Zastupitelstvo městyse schválilo:

- investiční záměr projektu „Městys Moravská Nová Ves – Rekon-
strukce budovy ZŠ“.

- účetní závěrku Městyse Moravská Nová Ves za rok 2020.
- rozpočtové opatření č. 4/2021 Rozpočtové příjmy ve výši 64 117 

000,- Kč budou po navýšení o 2 838 300,- Kč činit   66 955 300,- Kč. 
Rozpočtované výdaje ve výši 76 334 900,- Kč budou po navýšení 
o 3 024 100,- Kč činit 79 359 000,- Kč. Financování bude navýšeno 
o 185 800,- Kč na 12 403 700,- Kč, kdy na dofi nancování bude zapo-
jen zůstatek na bankovním účtu.  

- prodej části pozemku parc.č. 1491/1,  nově označeném parc.č. 
1491/14, o výměře 29 m2 v k.ú. Moravská Nová Ves za cenu 786,- 
Kč/m2 tj. 22 794,- Kč, celkem, kdy náklady s převodem nese kupují-
cí.

- prodej pozemku části pozemku parc.č. 1717/95, nově označeném 
parc.č. 1717/187, o výměře 18 m2 v k.ú. Moravská Nová Ves za cenu 
786,- Kč/m2, tj. celkem 14 148,- Kč, kdy náklady s převodem nese 
kupující.

- prodej pozemku části pozemku parc.č. 64/1, nově označeném 
parc.č. 64/4, o výměře 120 m2 v k.ú. Moravská Nová Ves za cenu 
786,- Kč/m2, tj. celkem 94 320,- Kč, kdy náklady s převodem nese 

Zastupitelstvo městyse schválilo: 

- rozpočtové opatření č. 5/2021. Příjmy 66 
955 300,- budou navýšeny o 34 932 000,- 
a budou činit 101 887 300,- Kč. Výdaje 79 
359 000 budou navýšeny o 43 000 000,- 
Kč a budou činit 122 359 000,-- Kč. Finan-
cování 12 403 700,- Kč bude navýšeno o 8 
068 000,- Kč a bude činit 20 471 700,- Kč, 
kdy do fi nancování bude zapojen zůsta-

Zastupitelstvo městyse schválilo: 

- rozpočtového opatření č. 6/2021. Příjmy ve výši 101 887 300,- Kč 
budou navýšeny o 15 133 000,- Kč a budou činit 117 020 300,- Kč. 
Výdaje ve výši 122 359 000,- budou navýšeny o 5 282 500,- Kč a bu-
dou činit 127 641 500,- Kč. Financování ve výši 20 471 700,- Kč bude 
sníženo o 9 850 500,- Kč a bude činit 10 621 200,- Kč, kdy dofi nan-
cování bude zapojen zůstatek na bankovním účtu.  

- prodej pozemku parc.č. 1163 o výměře 83 m2 v k.ú. Moravská Nová 
Ve za cenu 65 280,- Kč.

- prodej části pozemků parc.č 4119 o výměře 21 000m2, 4136/5 o vý-
měře 758m2, 4136/7 o  výměře 190 m2, 4193/7 o  výměře 28m2, 
4206/61 o výměře 23 264 m2, 4208/23 o výměře 7 993 m2 státnímu 
podniku Povodí Moravy, s.p. Dřevařská 932/11, 602 00 Brno za 5 
953 870 Kč.

- vzdání se práva na odkup akcií v souvislosti s přijetím změny stanov 
společnosti Hantály a.s., Tovární 22, 691 06 Velké Pavlovice.

16. zasedání zastupitelstva 24.6.2021

17. zasedání zastupitelstva 10.8.2021

18. zasedání zastupitelstva 23.9.2021

kupující. 
- bezúplatné nabytí pozemků parc. č. 1773/2, 1773/3, 1773/4, 1773/5, 

1773/6 v k.ú. Moravská Nová Ves Jihomoravského kraje (dárce).
- zrušení svého usnesení č. 11/9/2016 ze dne 16.6.2021.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí: 

- Zprávu Odboru kontrolního a  právního o  výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2020 městyse Moravská Nová Ves, okres Břeclav 

Zastupitelstvo městyse vyslovilo souhlas: 

- s  celoročním hospodařením Městyse Moravská Nová Ves za rok 
2020 bez výhrad.

Zastupitelstvo městyse si nevyhrazuje 

- v souladu s § 84 odst. 4 zákona 128/2000 Sb., o obcích, rozhodnout 
o schválení záměru prodeje části pozemku parc.č. 209 v k.ú. Morav-
ská Nová Ves.

Zastupitelstvo městyse neschválilo 

- koupi nemovitosti p.č. 318 od České dráhy, a.s. Nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222, 110 15 Praha 1.

tek na bankovním účtu. 
- směnu pozemků parc. č. 32 o výměře 648 

m2, který je v  majetku Městyse (bývalá 
knihovna) za pozemky parc. č. 1789 o vý-
měře 261 m2 s parc. č. 1790 o výměře 364 
m2

- prodej pozemku parc. č. 1154 o výměře 72 
m2 v k.ú. Moravská Nová Ves za cenu 56 
592,- Kč. 

Zastupitelstvo městyse neschválilo: 

- prodej pozemku parc.č. 1717/161 o výměře 551 m2 v k.ú. Moravská 
Nová Ve za cenu 433 361,-Kč

Zastupitelstvo městyse si nevyhrazuje: 

- v souladu s § 84 odst. 4 zákona 128/2000 Sb., o obcích, rozhodnout 
o schválení záměru prodeje pozemku parc.č. 879 v k.ú. Moravská 
Nová Ves.

- v souladu s § 84 odst. 4 zákona 128/2000 Sb., o obcích, rozhodnout 
o  schválení záměru prodeje části pozemku parc.č 1543/1.  v  k.ú. 
Moravská Nová Ves.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí: 

- zprávu Kontrolního výboru zastupitelstva městyse Moravská Nová 
Ves.

- zprávu Finančního výboru zastupitelstva městyse Moravská Nová 
Ves.

- i  přes změnu podmínek pokračování 
v  realizaci projektu přístavby MŠ, který 
byl schválen na 12. veřejném zasedání 
23.11.2020, pod usnesením č. 5/12/2020 
a 7/12/2020. 

- fi nanční platby zaslané na transparentní 
účet, u  nichž lze identifi kovat obdarova-
ného, budou zaslány na jejich účet. 
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Činnost rady městyse

Rada městyse schválila: 

- pořadí nabídek na realizaci projektu ZŠ Moravská Nová Ves, re-
konstrukce původní budovy, kdy jako nejlepší bylo stanoveno po-
řadí nabídek  1) STAVIKA s.r.o., IČ:49432991, se sídlem J. Opletala 

Rada městyse schválila: 

- darovací a  jiné smlouvy dle přiloženého seznamu, jejichž před-
mětem je fi nanční a věcná pomoc pro likvidaci následků tornáda.  

- smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene mezi 
Jihomoravským krajem jako budoucím povinným a  Městysem 
Moravská Nová Ves jako budoucím oprávněným. Předmětem 
smlouvy je právo Městyse umístit na pozemky p.č. 627/1 a 2303/1 
části stavby v  souvislosti s  realizací akce „Rekonstrukce stokové 
sítě Moravská Nová Ves“.  

- smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č. HO-
014330063662/002-MDP mezi Městysem Moravská Nová Ves 
a EG.D a.s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno. Předmětem smlouvy je 
umístění distribuční soustavy – kabelová skříň SP100, kabelové 
vedení NN na parc. č. 1543/1, stavba „Mor.N.Ves,, Vítězství, příp. 
NN,S“. Náhrada za zřízení VB činí 3200,- Kč.

- uzavřít smlouvu o dílo mezi Městysem Moravská Nová Ves a Tri-
gaTech, Soběšická 138, 612 00 Brno na dodávku plastových oken 
Hesta Harmony + V  perfect na akci budova 2. stupně Základní 
školy v Moravské Nové Vsi I. Etapa. Cena díla je 1.588.060,61 Kč vč. 
DPH.

- uzavřít smlouvu o dílo mezi Městysem Moravská Nová Ves a Tri-
gaTech, Soběšická 138, 612 00 Brno na dodávku plastových oken 
Hesta Harmony + V  perfect na akci budova 2. stupně Základní 

Rada městyse schválila: 

- záměr směny pozemku parc.č. 32 v  k.ú. 
Moravská Nová Ves 

- záměr prodeje pozemku parc.č. 1154 
v k.ú. Moravská Nová Ves 

- licenční smlouvu mezi městysem jako 
provozovatelem a  OSA – Ochranný svaz 
autorský pro práva k  dílům hudebním, 
z.s., Čs. armády 20, Praha, kdy předmě-
tem je provozování předmětu ochrany 
– užití hudebních děl prostřednictvím 
místního rozhlasu. Odměna OSA celkem 
29 234,45  Kč.  

- dodatek č. 3 smlouvy o  dodávce vody 
mezi městysem jako odběratelem a spo-
lečností Vodovody a  kanalizace Hodo-
nín, a.s. Purkyňova 2933/2, Hodonín, kdy 
předmětem je dodávka pitné vody do RD 
č.p. 12.

- darovací a  jiné smlouvy dle přiloženého 
seznamu, jejichž předmětem je fi nanční 
a  věcná pomoc pro likvidaci následků 
tornáda.  

- smlouvu a  dodatek č. 1 smlouvy o  dílo 
č. 212092 mezi městysem jako objed-

49. schůze rady, 10.6.2021 

52. schůze rady, 23.8.2021 

50. schůze rady, 4.7.2021 

2403/10, 690 02 Břeclav ve výši 5 935 553,47 Kč; 2) VHS Břeclav 
s.r.o., IČ:42324149, se sídlem Lidická 3460/132, 690 03 Břeclav ve 
výši 6 749 694,65 Kč; 3) STAVBY VANTO s.r.o., IČ:28269314 se síd-
lem Nám. Svobody 362, 686 04 Kunovice ve výši 6 972 560,02 Kč. 

školy v Moravské Nové Vsi II. Etapa. Cena díla je 991.675,15 Kč vč. 
DPH

- uzavřít smlouvu o dílo mezi Městysem Moravská Nová Ves a Tri-
gaTech, Soběšická 138, 612 00 Brno na dodávku hliníkových dve-
ří ALIPLAST na akci budova 2. stupně Základní školy v Moravské 
Nové Vsi II. Etapa. Cena díla je 275.765,19 Kč vč. DPH

- uzavřít smlouvu o dílo mezi Městysem Moravská Nová Ves a Triga-
Tech, Soběšická 138, 612 00 Brno na dodávku okna Hesta Harmo-
ny + V-Perfect na akci budova 2. stupně Základní školy v Morav-
ské Nové Vsi I. Etapa. Cena díla je 174.704,95 Kč vč. DPH

- záměr výpůjčky pozemku části parc. č. 4122 o  výměře 1300m2, 
parc.č. 4123 o výměře 1902m2, parc.č. 4124 o výměře 7m2.

- cenovou nabídku na dodání 20 ks dveří do víceúčelové budovy 
č.p. 117 od fi rmy Dveře Létal s.r.o., Hlavní 117, Zaječí. Cena za do-
dávku a montáž činí 131 489,- Kč vč. DPH.

- Základní škole Moravská Nová Ves souhlas k přijetí věcných darů 
- záměr prodeje parc. č. 1163 o  velikosti 83 m3 v  k.ú. Moravská 

Nová Ves.
- záměr prodeje parc. č. 1163 o  velikosti 83 m3 v  k.ú. Moravská 

Nová Ves.
- nabídku společnosti City Upgrade s.r.o., Školská 12, 110 00 Praha 

na zpracování vize rozvoje Moravské Nové Vsi včetně krajiny. Cel-
kem za dílo vč. DPH činí 195 294 Kč.  

natelem a  společností Javorník CZ-PLUS 
s.r.o., Štítná nad Vláří 414, 763 33 štítná 
nad Vláří, kdy předmětem smlouvy je do-
dávka opravu a výměny oken a dveří na 
přístavbu ZŠ ve výši 407 204,- Kč a  kdy 
předmětem dodatku je úprava výš DPH.

- nabídku společnosti Javorník CZ-PLUS 
s.r.o., Štítná nad Vláří 414, 763 33 Štítná 
nad Vláří na opravu a  výměnu oken na 
radnici ve výši 216 232,- Kč a zelené bu-
dovy ve dvoře úřadu ve výši 93 548,- Kč.

- nabídku na opravu a  výměnu oken na 
budově měšťanky od společnost Triga-
tech s.r.o., Soběšická 138, Brno ve výši 2 
473 419, 69 Kč. 

- nabídku na opravu a výměnu oken a dve-
ří do budovy Mateřské školy od společ-
nosti OLISUN s.r.o., Libušina 1, Břeclav ve 
výši 924 869,55 Kč.

- nabídku na dodávku polystyrenu na izo-
laci střechy na budově MŠ od společnosti 
Stavospol s.r.o., Velkomoravská 83, Hodo-
nín v výši 410 091,- Kč.       

- zrušení VŘ na realizaci projektu ZŠ Mo-
ravská Nová Ves, rekonstrukce původní 

budovy, kdy jako dodavatel byla vybrána 
společnost STAVIKA s.r.o., IČ:49432991, se 
sídlem J. Opletala 2403/10, 690 02 Břec-
lav.

- přijetí dotace a  smlouvu o  poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
na realizaci projektu Změna č. 2 územ-
ního plánu Moravská Nová Ves ve výši 
199.045,- Kč.

Rada městyse vzala na vědomí: 

- žádost o koupi pozemku parc.č. 879 o vý-
měře 179m2 - bývalá hasičská zbrojnice.  

Rada městyse neschválila:  

- záměr prodeje části pozemku parc.č. 
1543/1.  

Doporučuje zastupitelstvu městyse: 

- vyplacení fi nančních darů určených kon-
krétním osobám dle přiloženého sezna-
mu, kdy je zřejmé, že se jedná o  mylné 
platební místo, neboť vůlí dárce bylo 
poskytnout dar konkrétní osobě, nikoliv 
městysu.
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- uzavřít smlouvu na stavbu plotu kolem tenisových kurtů za soko-
lovnou mezi Městysem Moravská Nová Ves a Stavíme ploty s.r.o., 
Dukelských hrdinů 547, 783 61 Hlubočky. Cena díla činí 433.415 
Kč vč. DPH.

- cenovou nabídku na dodání oken do víceúčelové budovy č.p. 117 
od fi rmy Window Holding a.s., Hlavní 456, 250 89 Lázně Toušeň. 
Cena za dodávku a montáž činí 1.531.499,42 Kč vč. DPH. 

- uzavření nájemní smlouvy na byt č. 10 v Domě s pečovatelskou 
- uzavření nájemní smlouvy na byt č. 1 v  Domě s  pečovatelskou 

službou 
- uzavřít smlouvu o dílo mezi Městysem Moravská Nová Ves a spo-

lečností JAVORNÍK-CZ-PLUS s.r.o., 763 33 Štítná nad Vláří. Předmě-
tem smlouvy je pořízení a instalace vstupních vchodových dveří 
do budovy základní školy měšťanky. Cena díla činí 240.157,- Kč vč. 
DPH.

- uzavřít smlouvu o dílo č. 212103 mezi Městysem Moravská Nová 
Ves a společností JAVORNÍK-CZ-PLUS s.r.o., 763 33 Štítná nad Vláří. 
Předmětem smlouvy je pořízení a instalace oken do zelené budo-
vy úřadu. Cena díla činí 339.410,- Kč vč. DPH. 

- uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 212103 mezi Městysem 
Moravská Nová Ves a společností JAVORNÍK-CZ-PLUS s.r.o., 763 33 
Štítná nad Vláří. Předmětem dodatku je pořízení a instalace navíc 
3 ks oken do zelené budovy úřadu. Cena díla činí 393.948,- Kč vč. 
DPH. 

- uzavřít smlouvu o dílo č. 212092 mezi Městysem Moravská Nová 
Ves a společností JAVORNÍK-CZ-PLUS s.r.o., 763 33 Štítná nad Vláří. 
Předmětem smlouvy je pořízení a oken a dveří do přístavby zá-

Rada městyse schválila: 

- uzavřít dodatek ke smlouvě o  zajištění odběru elektrozařízení 
mezi Asekol a.s., Československého exilu 2062/8, Praha 4 a Městy-
sem Moravská Nová Ves. Předmětem je zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení. 

- návrh dodatku ke smlouvě č. PS16000233 mezi Vodovody a kanali-
zace Hodonín, Purkyňova 2933/2, Hodonín a Městysem Moravská 
Nová Ves. Předmětem smlouvy je dodávka a odvádění odpadních 
vod k odběrnému místu Náměstí Republiky 12, Mor. Nová Ves.

- uzavřít smlouvu o  spolupráci mezi Moravská Zemská knihovna 
v  Brně a  Městysem Moravská Nová Ves na realizaci terénního 
projektu „znovuobnoven činnosti knihovny v  oblasti zasažené 
přírodními katastrofami včetně podpory čtenářství a  kulturního 
života v obci“. 

- návrh smlouvy o pronájmu movité věci č. NV  01/2021 mezi Měst-
ské muzeum a  galerie Břeclav a  Městysem Moravská Nová Ves. 
Předmětem smlouvy je pronájem Podiového systému NivTec na 
Vinobraní dne 11.9.2021. Nájemné činí 9.600,- Kč. 

- Mateřské škole přijat dary 
- udělení souhlasu k  užití znaku městyse Moravská Nová Ves za 

účelem publikování ve fotografi cké historické knize o obci Morav-
ská  Nová Ves.

Rada městyse doporučuje: 

- zastupitelstvu městyse schválit prodej pozemků parc. č. 4119, 
4136/1, 4193/3, 4206/1, 4208/4 v  k.ú. Moravská Nová Ves stát-
nímu podniku Povodní Moravy, závod Střední Morava, Moravní 
náměstí  766, 686 11 Uherské Hradiště. Předmětem smlouvy je 
majetkoprávní vypořádání stavby – odlehčovací objekt do Kyjov-
ky a lokální rozvolnění toku po k.ú. Moravská Nová Ves“ za cenu 
5.953.870,- Kč. 

Rada městyse vzala na vědomí: 

oznámení spolku Vinaříček Moravská Nová Ves o konání akce přístup-

53. schůze rady, 20.9.2021 

kladní školy měšťanky. Cena díla činí 336.532,- Kč vč. DPH.
- dodatek ke smlouvě o  dílo č. 212092 mezi Městysem Moravská 

Nová Ves a společností JAVORNÍK-CZ-PLUS s.r.o., 763 33 Štítná nad 
Vláří. Předmětem dodatku je pořízení 1 okna navíc do přístavby 
základní školy měšťanky. Cena díla činí 422.968,- Kč vč. DPH.

- uzavřít smlouvu o dílo mezi Městysem Moravská Nová Ves a spo-
lečností Bonita Group Service s.r.o., Drásov 583, 66424 Drásov. 
Předmětem smlouvy je pořízení a instalace herních prvků na hřiš-
tě Na Rynku. Cena díla činí 240.906,16 Kč.

- cenovou nabídku společnosti Teslice CZ  s.r.o., Jiráskova 701, 755 
01 Vsetín. Předmětem smlouvy jsou klempířské a  pokryvačské 
práce na ZŠ měšťance. Cena díla činí 4 496 082 Kč vč. DPH.  

- uzavřít smlouvu o souhlasu s realizací stavebního záměru na po-
zemku ve vlastnictví ČR-ÚZSVM mezi Městysem Moravská Nová 
Ves a  Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
Předmětem smlouvy je souhlas Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových s  provedením stavebního záměru „Rekon-
strukce chodníků, přeložka optického kabelu, kabelové vedení 
k osvětlení přechodů“ na parcele č. 984.   

Rada městyse vzala na vědomí: 

- oznámení SDH Moravská Nová Ves o konání akce přístupné ve-
řejnosti – Dětská soutěž TFA a oslava 125. výročí založení sboru, 
která se koná 18.9.2021 v areálu sklepních uliček Výmol a Zátiší od 
8.00 do 22.00 hodin.  

- žádost o  koupi pozemku parc.č. 879 o  výměře 179 m2 - bývalá 
hasičská zbrojnice.

né veřejnosti – Václavský burčákový pochod, který se koná 25.9.2021 
v areálu sklepních uliček Výmol a Zátiší od 10.00 do 22.00 hodin. 

Inzerce
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- 35 - Podzim v MŠ

Podzim v MŠ s vůní 

dozrávajícího ovoce 

a bylinek

Dýňování 

v mateřské škole
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Vinobraní 2021

125 výročí SDH 

Moravská Nová Ves

125 výročí SDH Moravská Nová Ves

Mladí hasiči
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